
รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาท้องถิ่น 
 

ประจำปี พ.ศ. 2563 
(ระหว่างเดือนตุลาคม 2562 ถึง เดือนกันยายน 2563) 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

เทศบาลตำบลโพนสูง 
อำเภอปทุมรัตต์   จังหวัดร้อยเอ็ด 

 
งานวิเคราะห์นโยบายและแผน 

สำนักปลัด เทศบาลตำบลโพนสูง 
 



การกำกับการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561- 2563) 

ชื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น      เทศบาลตำบลโพนสูง 
 

ประเด็นการประเมิน มีการดำเนินงาน 
ไม่มี 

การดำเนินงาน 

ส่วนที่ 1  คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น 
  

1. มีการจัดตั้งคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นเพื่อจัดทำแผนพฒันาท้องถิ่น ✓  
2. มีการจัดประชุมคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นเพื่อจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ✓  
3. มีการจัดประชุมอย่างต่อเนื่องสม่ำเสมอ ✓  
4. มีการจัดตั้งคณะกรรมการสนบัสนนุการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ✓  
5. มีการจัดทำประชุมคณะกรรมการสนับสนนุการจัดทำแผนพฒันาท้องถิ่น ✓  
6. มีคณะกรรมการพัฒนาท้องถิน่และประชาคมท้องถิ่นพิจารณาร่าง                 
แผนยุทธศาสตร์การพัฒนา 

✓  

ส่วนที่ 2   การจัดทำแผนการพัฒนาท้องถิ่น 
  

7. มีการรวบรวมข้อมูลและปัญหาสำคัญของท้องถิ่นมาจัดทำฐานข้อมูล ✓  
8. มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการจัดทำแผน ✓  
9. มีการวิเคราะห์ศักยภาพของท้องถิ่น (SWOT) เพื่อประเมินสถานภาพการ
พัฒนาท้องถิ่น 

✓  

10. มีการกำหนดวิสัยทัศน์และภารกิจหลักการพัฒนาท้องถิ่นทีส่อดคล้องกับ
ศักยภาพของท้องถิ่น 

✓  

11. มีการกำหนดวิสัยทัศน์และภารกิจหลักการพัฒนาท้องถิ่นทีส่อดคล้องกับ
ยุทธศาสตร์จังหวัด 

✓  

12. มีการกำหนดจุดมุ่งหมายเพื่อการพัฒนาทีย่ั่งยืน ✓  
13. มีการกำหนดเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น ✓  
14. มีการกำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนาและแนวทางการพัฒนา ✓  
15. มีการกำหนดยุทธศาสตร์ทีส่อดคล้องกับยุทธศาสตร์ของจังหวัด ✓  
16. มีการอนุมัติและประกาศใชแ้ผนยุทธศาสตร์การพัฒนา ✓  
17. มีการจัดทำบัญชีกลุ่มโครงการในแผนยทุธศาสตร์ ✓  
18. มีการกำหนดรูปแบบการตดิตามประเมินผลแผนยุทธศาสตร์ ✓  



 



 
 
 

 
ประกาศเทศบาลตำบลโพนสูง 

เรื่อง   การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 
--------------- 

                  อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 ข้อ 13 กำหนดให้คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประกาศผล
การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบโดยทั่วกัน 

ดังนั้น เพ่ือให้การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561 - 2565) ประจำปี 
งบประมาณ 2563 เป็นไปตามข้ันตอนและระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 ข้อ 13 จึงประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ของ
เทศบาลตำบลโพนสูง ให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบโดยทั่วกัน 
   

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

                      ประกาศ  ณ  วันที่  30 เดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2563 
 
 

 
 (นายสฤษดิ์  พลหนองหลวง) 
นายกเทศมนตรีตำบลโพนสูง 

 
 

 
 



  ส่วนที่  1 
บทนำ 

ความสำคัญของการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น 
ตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2469 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง ฉบับที่ 13 พ.ศ. 2552 พระราชบัญญัติกำหนดแผนและ

ขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 ส่งผลให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีบทบาทและอำนาจ
หน้าที่ต่างๆ เพ่ิมมากข้ึน ทั้งในด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน ด้านงานส่งเสริมคุณภาพชีวิต ด้านการจัดระเบียบชุมชน/สังคม และการรักษา
ความสงบเรียบร้อย ด้านการวางแผน การส่งเสริมการลงทุนพาณิชยกรรม และการท่องเที่ยว  ด้านการบริหารจัดการ และการ
อนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ  สิ่งแวดล้อม และด้านศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น แม้ว่าองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นจะมีอำนาจหน้าที่เพ่ิมมากขึ้น แต่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นส่วนใหญ่ยังคงมีทรัพยากรจำกัด  ทั้งทรัพยากรบุคคล 
งบประมาณ และวัสดุอุปกรณ์  เพ่ือให้การดำเนินงานขององค์กรเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลมีความโปร่งใส และเกิด
ประโยชน์สูงสุดแก่ท้องถิ่นของตน  จึงกำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  มีหน้าที่จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น  อันเป็นเครื่องมือที่
สำคัญประการหนึ่งที่จะให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถดำเนินงานได้ตามเป้าหมายที่วางไว้  จึงจำเป็นต้องมีการกำหนด
แผนพัฒนาที่สามารถตอบสนองต่อการทำงานเพื่อพัฒนาท้องถิ่นและสามารถบ่งชี้ความสำเร็จของแผนได้ด้วยเหตุผลที่มีการวางแผน
มีความสำคัญ 5 ประการคือ  

(1)  เป็นการลดความไม่แน่นอนและปัญหาความยุ่งยากซับซ้อนที่จะเกิดขึ้นในอนาคต  
(2)  ทำให้เกิดการยอมรับแนวความคิดใหม่ๆ เข้ามาในองค์กร  
(3)  ทำให้การดำเนินการขององค์กรบรรลุเป้าหมายที่ปรารถนา  
(4)  เป็นการลดความสูญเปล่าของหน่วยงานที่ซ้ำซ้อน และ  
(5)  ทำให้เกิดความชัดเจนในการดำเนินงาน  
ดังนั้น  การวางแผนคือ  ความพยายามที่เป็นระบบ (System attempt) เพ่ือตัดสินใจเลือกแนวทางปฏิบัติที่ดีที่สุดสำหรับ

อนาคต  เพ่ือให้องค์การบรรลุผลที่ปรารถนา จากที่กล่าวมาข้างต้น แม้ว่าองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะมีแผนพัฒนาท้องถิ่นที่ดี
เท่าไรก็ตาม แต่หากไม่สามารถบ่งชี้ถึงผลการดำเนินงานที่เกิดขึ้นได้  ก็ไม่สามารถที่จะบ่งบอกความสำเร็จของแผนพัฒนาท้องถิ่นได้  
“ระบบติดตาม” จึงเป็นเครื่องมือสำคัญที่ช่วยในการปรับปรุงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน  รวมถึง “ระบบประเมินผล” ที่คอย
เป็นตัวบ่งชี้ว่า ผลจากการดำเนินงานเป็นไปตามหรือบรรลุตามเป้าหมายหรือไม่อย่างไร เพ่ือนำข้อมูลดังกล่าวมาใช้ในการปรับปรุง 
แก้ไข ขยายขอบเขต หรือแม้แต่ยุติการดำเนินงาน   

การติดตามและการประเมินผลถือได้ว่าเป็นเครื่องมือที่จำเป็นในการปรับปรุงประสิทธิภาพของโครงการที่ดำเนินการอยู่โดย
ที่ “การติดตาม” (monitoring) หมายถึง กิจกรรมภายในโครงการซึ่งถูกออกแบบมา เพ่ือให้ข้อมูลป้อนกลับ (feedback) เกี่ยวกับ
การดำเนินงานโครงการ ปัญหาที่กำลังเผชิญอยู่และประสิทธิภาพของวิธีการดำเนินงาน  หากไม่มีระบบติดตามของโครงการแล้ว 
ย่อมส่งผลให้เกิดความล่าช้าในการดำเนินงานให้ลุล่วง ค่าใช้จ่ายโครงการสูงเกินกว่าที่กำหนดไว้ กลุ่มเป้าหมายหลักของโครงการ
ไม่ได้รับประโยชน์หรือได้รับน้อยกว่าที่ควรจะเป็น เกิดปัญหาในการควบคุมคุณภาพของการดำเนินงานเสียเวลาในการตรวจสอบ
ความขัดแย้งในการปฏิบัติงานภายในหน่วยงานหรือระหว่างหน่วยงานกับกลุ่มเป้าหมายที่ได้รับประโยชน์จากโครงการในทางตรงกัน
ข้ามหากโครงการมีระบบติดตามที่ดีแล้ว จะก่อให้เกิดประสิทธิภาพในการใช้ต้นทุน (cost-effective) ดำเนินงานด้านต่างๆ  เป็น
การให้ข้อมูลป้อนกลับเกี่ยวกับการบรรลุเป้าหมายของโครงการต่างๆ   การระบุปัญหาที่เกิดขึ้นในโครงการและการเสนอทาง
แก้ปัญหา  การติดตามดูความสามารถในการเข้าถึงโครงการของกลุ่มเป้าหมาย   การติดตามดูประสิทธิภาพในการดำเนินงานของ
ส่วนต่างๆ ในโครงการ และการเสนอวิธีการปรับปรุงการดำเนินงานโดยส่วนใหญ่แล้วผู้บริหารโครงการมักจะไม่ให้ความสำคัญกับ
การวางระบบติดตามโครงการ เนื่องจากว่าเป็นสิ่งที่ต้องใช้เทคนิคเชิงวิชาการค่อนข้างสูง จึงปล่อยให้เป็นหน้าที่ของหน่วยงาน
ระดับสูงกว่าเป็นผู้ดำเนินการ นอกจากนี้ยังเสียค่าใช้จ่ายสูง และก่อให้เกิดความยุ่งยากซับซ้อนในทางปฏิบัติ อย่างไรก็ตามในความ
เป็นจริงแล้วขึ้นอยู่กับความจำเป็นและทรัพยากรที่มีอยู่ในแต่ละ 

2 
โครงการ เพราะฉะนั้นจะเห็นได้ว่าการวางระบบติดตามไม่จำเป็นที่จะต้องแบกรับภาระต้นทุนที่สูงหรือมีความซับซ้อนแต่อย่างใด 
บางโครงการมีระบบติดตามที่อาศัยพนักงาน ชั่วคราว (part-time) เพียงคนเดียว โดยมีหน้าที่จัดทำรายงานการติดตามประจำไตร
มาส หรือในบางโครงการอาศัยพนักงานเต็มเวลา (full-time)  เพียงจำนวนหนึ่งที่มีความเชี่ยวชาญในการทำการศึกษาติดตามเพ่ือ
จะเลือกใช้วิธีติดตามที่ก่อให้เกิดประสิทธิภาพในการใช้ต้นทุนสูงสุดในส่วนของ  “การประเมินผล” นั้น เป็นสิ่งหนึ่งที่จำเป็นสำหรับ
การดำเนินการเช่นเดียวกับการติดตาม เพราะผลที่ได้จากการประเมินจะใช้ในการปรับปรุง แก้ไข การขยายขอบเขต หรือการยุติการ



ดำเนินการซึ่งขึ้นอยู่กับวัตถุประสงค์ของการประเมิน การประเมินผลแผนงานจึงเป็นสิ่งที่จะบ่งชี้ว่าแผนงานที่กำหนดไว้ได้มีการ
ปฏิบัติหรือไม่ อย่างไร อันเป็นตัวชี้วัดว่าแผนหรือโครงการที่ได้ดำเนินการไปแล้วนั้นให้ผลเป็นอย่างไร  นำไปสู่ความสำเร็จตาม
แผนงานที่กำหนดไว้หรือไม่ อีกทั้งการติดตามและประเมินผลยังเป็นการตรวจสอบดูว่ามีความสอดคล้องกับการใช้ทรัพยากร  
(งบประมาณ) เพียงใด ซึ่งผลที่ได้จากการติดตามและประเมินผลถือเป็นข้อมูลย้อนกลับ (feedback) ที่สามารถนำไปในการปรับปรุง
และการตัดสินใจต่อไป นอกจากนี้การประเมินผลยังถือเป็นกระบวนการตัดสินคุณค่าและการตัดสินใจอย่างมีหลักเกณฑ์โดยใช้
ข้อมูลที่เก็บรวบรวม   

ดังนั้นแล้วการติดตามและประเมินผลจึงเป็นกลไกในการตรวจสอบการทำงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือให้เกิด
ความโปร่งใส เป็นเข็มทิศที่จะชี้ได้ว่าการพัฒนาท้องถิ่นจะไปในทิศทางใด  จะดำเนินการต่อหรือยุติโครงการต่างๆ  เป็นกลไกของ
การขับเคลื่อนเสริมสร้างระบอบประชาธิปไตยในท้องถิ่น  เพราะว่าการดำเนินการใดๆ  ของหน่วยงานหรือองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นเมื่อมีการประเมินผลในสิ่งที่วางแผนไว้แล้วและที่ได้จัดทำเป็นงบประมาณรายจ่ายได้รับการตรวจติดตามโดยคณะกรรมการที่
ถูกจัดตั้งขึ้นก็ตามหรือจากการติดตามการประเมินผลโดยหน่วยงานภาครัฐ  ภาคเอกชน  ภาคประชาสังคม  สมาชิกสภาท้องถิ่น  
ประชาชนในท้องถิ่นล้วนเป็นกระบวนการมีส่วนร่วมเพ่ือให้เกิดความโปร่งใส  เป็นกระบวนการที่บอกถึงการบรรลุเป้าหมายของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ซึ่งอาจจะเป็นผลผลิต  การบริการหรือความพึงพอใจซึ่งเกิดจากกระบวนการวางแผน  ซึ่งประกอบไป
ด้วย การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (2561-2565) 

จากเหตุผลดังกล่าว  เทศบาลตำบลโพนสูง  จึงต้องการดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาลตำบล
โพนสูง  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตามระเบยีบระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 หมวด 6  ข้อ 29  และระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561  ข้อ 12 โดยคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น  จะต้องดำเนินการ   
 (1)  กำหนดแนวทาง  วิธีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา   (2) ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  (3)  
รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อผู้บริหารท้องถิ่น เพ่ือให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อ
สภาท้องถิ่น  และคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น  พร้อมทั้งประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชนในท้องถิ่น
ทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวันนับแต่วันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าวและต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า
สามสิบวันโดยอย่างน้อยหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี”   

ดังนั้น  เพ่ือให้การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลโพนสูง  เป็นไปด้วยความถูกต้องตามระเบียบ
ดังกล่าว  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบลโพนสูง    จึงได้ดำเนินการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาของเทศบาลตำบลโพนสูง  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 รอบเดือนเมษายน พ.ศ. 2562  (ระหว่างเดือน ตุลาคม 
พ.ศ. 2561 ถึง มีนาคม 2562) ขึ้น   

เมื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ดำเนินการประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น(2561-2565)  และการนำแผนพัฒนาท้องถิ่น
ไปสู่การจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมารรายจ่ายเพ่ิมเติม  การจ่ายขาดเงินสะสม  งบประมาณเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ
และงบประมาณรายจ่ายด้วยวิธีการอ่ืนๆ  เมื่อมีการใช้จ่ายงบประมาณก็ต้อง 
  
 

3 
มีการตรวจสอบผลการใช้จ่ายงบประมาณว่าดำเนินการไปอย่างไรบ้าง  บรรลุวัตถุประสงค์มากน้อยเพียงใดก็คือการใช้วิธีการติดตาม
และประเมินผลแผนพัฒนา 

การนำแผนไปจัดทำงบประมาณนี้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยวิธีการงบประมาณขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2541 ข้อ 22 ให้ใช้แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นแนวทางในการจัดทำงบประมาณ  ให้หัวหน้า
หน่วยงานจัดทำงบประมาณการรายรับ  และประมาณการร่ายจ่าย และให้หัวหน้าหน่วยงานคลังรวบรวมรายงานการเงินและสถิติ
ต่างๆ ของทุกหน่วยงานเพื่อใช้ประกอบการคำนวณขอตั้งงบประมาณเสนอต่อเจ้าหน้าที่งบประมาณ 

ระเบียบกระทรงงมหาดไทย ว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 ข้อ 4  องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นอาจตั้งงบประมาณให้เงินอุดหนุนหน่วยงานที่ขอรับเงินอุดหนุนได้ภายใต้หลักเกณฑ์  ดังนี้ 

(1)  ต้องเป็นภารกิจที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นผู้ให้เงินอุดหนุนตามกฎหมาย  และต้องไม่มี
ลักษณะเป็นเงินทุนหมุนเวียน 

(2)  ประชาชนในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นผู้ให้เงินอุดหนุนต้องได้รับประโยชน์จากโครงการที่จะให้เงินอุดหนุน 



(3)  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องให้ความสำคัญกับโครงการอันเป็นภารกิจหลักตามแผนพัฒนาท้องถิ่นที่จะต้อง
ดำเนินการเอง และสถานะทางการคลังก่อนที่จะพิจารณาให้เงินอุดหนุน 

(4)  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเห็นสมควรให้เงินอุดหนุนหน่วยงานที่ขอรับเงินอุดหนุน ให้นำโครงการขอรับเงินอุดหนุน
ของหน่วยงานดังกล่าวบรรจุไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น และตั้งงบประมาณไว้ในหมวดเงินอุดหนุนของงบประมาณรายจ่ายประจำปี
หรืองบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ห้ามจ่ายจากเงินสะสมทุนสำรองเงินสะสม หรือเงินกู้ 

ระเบียบกระทรวงมหาไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2559 ข้อ 11 ให้ยกเลิก
ข้อความใน ข้อ 25 ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และใช้ข้อความนี้แทน “  ให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปีเป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี และงบประมารรายจ่าย
เพ่ิมเติม และงบประมาณเงินสะสมในช่วงของแผนนั้น รวมทั้งวางแนวทางเพ่ือให้มีการปฏิบัติให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามโครงการ
พัฒนาที่กำหนดไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น”  

กล่าวอีกนัยหนึ่งความสำคัญของการติดตามและประเมินผลแผนเป็นเครื่องมือสำคัญในการทดสอบการดำเนินงานตาม
ภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นว่าดำเนินการได้ตามเป้าหมายที่กำหนดไว้หรือไม่  ทำให้ทราบและกำหนดทิศทางการพัฒนา
ได้อย่างเป็นรูปธรรม และเกิดความชัดเจนที่ทำให้ทราบถึงจุดแข็ง (strengths) จุดอ่อน (weaknesses) โอกาส (opportunities) 
ปัญหาหรืออุปสรรค (threats) ของแผนพัฒนา  โครงการ  กิจกรรมต่างๆ ซึ่งอาจเกิดจากองค์กร  บุคลากร  สภาพพ้ืนที่และผู้มีส่วน
เกี่ยวข้องเพ่ือนำไปสู่การปรับปรุงแผนงานให้เกิดความสอดคล้องกับสภาพแวดล้อมในสังคมภายใต้ความต้องการและความพึงพอใจ
ของประชาชนและนำไปสู่การวางแผนการพัฒนาในปีต่อๆ ไป เพ่ือให้เกิดผลสัมฤทธิ์เชิงคุณค่าในกิจการสาธารณะมากที่สุดและเมื่อ
พบจุดแข็ง ก็ต้องเร่งรีบดำเนินการและจะต้องมีความสุขุมรอบคอบในการดำเนินการ  ขยายโครงการ งานต่างๆ ที่เป็นจุดแข็งและพึง
รอโอกาสในการเสริมสร้างให้เกิดจุดแข็งนี้ และเมื่อพบจุดแข็ง ก็ต้ องเร่งรีบดำเนินการและจะต้องตั้งรับให้มั่นรอโอกาสที่จะ
ดำเนินการและตั้งมั่นอย่างสุขุมรอบคอบพยายามลดถอยสิ่งที่เป็นปัญหาและอุปสรรคลงไป  เมื่อพบจุดอ่อนต้องหยุดและลดถอย
ปัญหาลงให้ได้  ดำเนินการปรับปรุงให้ดีขึ้น  ตั้งรับให้มั้นเพ่ือรอโอกาสและสุดท่ายเมื่อมีโอกาสก็จะต้องใช้พันธมิตรให้เกิดประโยชน์
เพ่ือดำเนินการขยายแผนงาน  โครงการ งานต่างๆ พร้อมการปรับปรุงและเร่งรีบดำเนินการสิ่งเหล่านี้จะถูกค้นพบเพ่ือให้เกิดการ
พัฒนาท้องถิ่น  โดยการติดกตามและประเมินผลซึ่งส่งผลให้เกิดกระบวนการพัฒนาท้องถิ่นอย่างเข้มแข็งและมีความยั่งยืน  เป็นไป
ตามเป้าประสงค์ที่ตั้งไว้ได้อย่างดียิ่ง     
วัตถุประสงค์ของการติดตามประเมินผลแผน 

2.1  เพ่ือปรับปรุงประสิทธิภาพการบริหารจัดการของเทศบาล 
2.2  เพ่ือเป็นแนวทางในการจัดทำแผนพัฒนาในปีงบประมาณต่อไป   

4 
2.3  เพ่ือติดตามผลการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามแผนพัฒนาที่วางไว้ 
2.4  เพ่ือตอบสนองความต้องการของประชาชน 
2.5  เพ่ือเป็นแนวทางในการแก้ปัญหาความไม่โปร่งใสในสำนักงาน 
2.6  เพ่ือพิจารณาความคุ้มค่าของโครงการ 

ขั้นตอนการติดตามและประเมินผล 
ขั้นตอนที่ 1   

แต่งตั้งคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการ
จัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548  ข้อ 28  ดังนี้   

ให้ผู้บริหารท้องถิ่นแต่งตั้งคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ประกอบด้วย  
(1) สมาชิกสภาท้องถิ่นท่ีสภาท้องถิ่นคัดเลือกจำนวนสามคน     
(2) ผู้แทนประชาคมท้องถิ่นท่ีประชาคมท้องถิ่นคัดเลือกจำนวนสองคน  
(3) ผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารท้องถิ่นคัดเลือกจำนวนสองคน  
(4) หัวหน้าส่วนการบริหารที่คัดเลือกกันเองจำนวนสองคน       
(5) ผู้ทรงคุณวุฒิที่ผู้บริหารท้องถิ่นคัดเลือกจำนวนสองคน  
โดยให้คณะกรรมการเลือกกรรมการหนึ่งคนทำหน้าที่ประธานคณะกรรมการและกรรมการอีกหนึ่งคนทำหน้าที่

เลขานุการของคณะกรรมการ   
กรรมการตามข้อ 28 ให้มีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละสองปีและอาจได้รับการคัดเลือกอีกได้   



ขั้นตอนที่ 2    
คณะกรรมการติดตามแลประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น  กำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและประเมินผล

แผนพัฒนา  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 ข้อ 29 (1)   
ขั้นตอนที่ 3    

คณะกรรมการติดตามแลประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น  ดำเนินการติดตามและประเมนผลแผนพัฒนา ตาม
ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548  ข้อ 29 (3)   

ขั้นตอนที่ 4    
รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นต่อ ผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือให้ผู้บริหาร

ท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น และคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น พร้อมทั้ง ประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น
ให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบในที่เปิดเผยภายใน สิบห้าวันนับแต่วันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าว และต้องปิดประกาศไว้
เป็นระยะเวลา ไม่น้อยกว่าสามสิบวันโดยอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี ” กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการ
จัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  (ฉบับที่  2) พ.ศ. 2559 และให้ ใช้ความต่อไปนี้ แทน  ตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ข้อ 12 (3)    

ขั้นตอนที่ 5    
ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอผลการติดตามและประเมินผลต่อสภาท้องถิ่น และคณะกรรมการ  พัฒนาท้องถิ่น พร้อมทั้ง

ประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ให้ประชาชน  ในท้องถิ่นทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่
ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอผลการติดตาม และประเมินผลดังกล่าว และต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวันโดยอย่าง
น้อย ปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี ” กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 3) 
พ.ศ. 2561 ข้อ 13 (5)   
 

5 
ผังข้ันตอน 

 
 
 
 
 
 

 
 
   
     

 
 
 

   
 
 
 

 
 
 
 

ผังข้ันตอนการดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น 

รายงานผลและเสนอความเห็น ซึ่งได้จากการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อผู้บริหาร

ท้องถิ่น 

ดำเนินการติดตามและ 
ประเมินผลแผนพัฒนา 

กำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนา 

คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา
ท้องถิ่น 

 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

6 
เครื่องมือในการติดตามประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี 
 คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบลโพนสูง  ได้กำหนดกรอบและแนวทางในการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลโพนสูง โดยอาศัยหนังสือกระทรวงมหาดไทยและคู่มือของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  
ดังนี้     

➢  หนังสือกระทรวงมหาดไทย  ด่วนที่สุด ที่ มท 0810.2/ว 4830  ลงวันที่  22  พฤศจิกายน  2556  เรื่อง  แนวทางและ
หลักเกณฑ์การจัดทำและประสานแผนพัฒนาสามปี (พ.ศ. 2558 – 2560) ขององค์กรปคกรงส่วนท้องถิ่น   

➢  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด  ที่ มท 0810.2/ว 0703  ลงวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2558  เรื่อง  แนวทางและ
หลักเกณฑ์การจัดทำและประสานแผนพัฒนาสามปีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น      

➢  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท  0810.2/ว 0600 ลงวันที่ 29 มกราคม 2559 เรื่อง  แนวทางและ
หลักเกณฑ์การจัดทำและประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   

➢  หนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท 0810.3/ว 5797  ลงวันที่ 10 ตุลาคม 2559 เรื่อง  ซักซ้อมแนวทางการ
จัดทำและประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปี (พ.ศ. 2561 – 2564)  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 

➢  คู่มือการติดตามและประเมินผลการจัดทำและแปลงแผนไปสู่การปฏิบัติขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (โดยกรม
ส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นร่วมกับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์) 
 สิ่งที่จะทำให้การติดตามและประเมินผลมีประสิทธิภาพก็คือเครื่องมือที่ใช้ในการดำเนิการติดตามประเมินผลตามที่กล่าวไป
แล้วในระบียบวิธีการติดตามและประเมินผล  คณะกรรมการได้พิจารณาเครื่องมือที่ใช้ในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของ
เทศบาล  ดังนี้   

  การประเมินผลในเชิงปริมาณ 
(1)  แบบตัวบ่งชี้ในการปฏิบัติงาน  ตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท 0810.2/ว 0600 ลงวันที่ 

29 มกราคม 2559 เรื่อง  แนวทางและหลักเกณฑ์การจัดทำและประสานแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   
  (2)  แบบอ่ืนๆ : ตามคู่มือกรมการปกครองส่วนท้องถิ่น  ดังนี้ 

แบบท่ี  1  แบบการกำกับการจัดทำแผนยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วน 
    ท้องถิ่น 

แบบท่ี  2  แบบติดตามผลการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
แบบท่ี  3/1  แบบประเมินผลการดำเนินงานตามแผนยุทธศาสตร์ 

(3)  ข้อมูลในระบบ e-plan  (www.dla.go.th)  
การประเมินผลในเชิงคุณภาพ   

ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น
คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น 

       ประกาศผลการติตดามและประมเนผลแผนพัฒนาให้ประชาชนในท้องถิ่น
ทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอผลการติดตาม
และประเมินผลดังกล่าวและต้องปิดประกาศโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวัน 
โดยอย่างน้อยปีละสองครั้งภายในธันวาคมของทุกป ี

http://www.dla.go.th/


เครื่องมือที่ใช้  คือแบบสำรวจความพึงพอใจ ในการวัดผลเชิงคุณภาพโดยภาพรวม โดยได้มีการประเมิน
ความพึงพอใจ  ซึ่งการประเมินความพึงพอใจทำให้ทราบถึงผลเชิงคุณภาพในการดำเนินงานของเทศบาลในภาพรวม  โดยเครื่องมือ
ที่ใช้ในการประเมินความพึงพอใจ  มีดังนี้ 

แบบท่ี  3/2  แบบประเมินความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานของเทศบาลในภาพรวม 
แบบท่ี  3/3  แบบประเมินความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานของเทศบาลตำบล 

       โพนสูงในแต่ละยุทธศาสตร์ 
แบบท่ี  3/4  แบบประเมินความพึงพอใจของผู้รับบริการในงานบริการของเทศบาล 
               ตำบลโพนสูง  

7 
การติดตามประเมินผลรายโครงการ   

กำหนดให้ผู้รับผิดชอบโครงการเป็นผู้รับผิดชอบดำเนินการติดตามโครงการโดยผู้รับผิดชอบโครงการอาจ
มอบหมายให้บุคคล หรือ คณะกรรมการ  หรือ คณะทำงาน  กำหนดแบบและวิธีการติดตามและประเมินได้ตามความเหมาะสม 
และสรุปปัญหา-อุปสรรค  ข้อเสนอแนะหรือแสดงความคิดเห็น 
ประโยชน์ของการติดตามประเมินผล 

1.  ปรับปรุงประสิทธิภาพการบริหารจัดการของเทศบาลให้ดียิ่งขึ้น 
2.  เป็นแนวทางในการจัดทำแผนพัฒนาในปีงบประมาณต่อไปให้ดีขึ้นและมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 
3.  ทำให้ทราบผลการปฏิบัติงานว่าการปฏิบัติงานแต่ละโครงการนั้นเป็นไปตามแผนหรือไม่มากน้อยเพียงใด 
4.  ทำให้ทราบว่าโครงการที่ดำเนินการไปตอบสนองความต้องการของประชาชนมากน้อยเพียงใด 
5.  เป็นแนวทางในการแก้ปัญหาความไม่โปร่งใสในสำนักงานเนื่องจากการทำงานของเทศบาลเน้นความโปร่งใสสามารถ

ตรวจสอบได้  
6. การประเมินจะทำให้เกิดความชัดเจนว่าโครงการใดที่นำไปปฏิบัติแล้วได้ผลดีมีความคุ้มค่ามากน้อยเพียงใดสมควรจะ

ขยายโครงการให้ครอบคลุมกว้างขวางยิ่งขึ้นหรือโครงการใดมีปัญหาอุปสรรคมากและไม่สอดคล้องกับการแก้ไขปัญหาของสังคมควร
จะยุติโครงการเสียเพื่อลดความสูญเสียให้น้อยลง  ส่วนโครงการที่ไม่ประสบความสำเร็จ หรือไม่คุ้มค่า ก็ควรยกเลิกเสีย     

********************************** 
 
 
 
 
 



ส่วนที ่2 
การติดตามและประเมินผล 

1.สรุปผลการติดตามประเมินผลแผนในปีท่ีผ่านมา 
 การวางแผน 
      เทศบาลตำบลโพนสูง ได้จัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาและแผนพัฒนา 5 ปี (พ.ศ. 2561 - 2565)  
ตามกระบวนการที่บัญญัติไว้ในระเบียบกระทรวงมหาดไทย โดยผ่านการมีส่วนร่วมของประชาชน เช่น การจัดเวทีประชาคม  
การประชุมกรรมการชุมชน เพ่ือรับฟังปัญหาและความต้องการที่แท้จริงของประชาชนในพ้ืนที่ ก่อนนำมาจัดทำโครงการเพื่อ 
พัฒนาพื้นที่ ที่บรรจุไว้ในแผนพัฒนา 3 ปี ต่อไป 
    เทศบาลตำบลโพนสูง ได้ประกาศใช้แผนพัฒนา5 ปี (พ.ศ. 2561 - 2565) โดยได้กำหนดโครงการที่จะดำเนินการตาม 
แผนพัฒนา5 ปี (พ.ศ. 2561 - 2565) 

ยุทธศาสตร ์
2561 2562 2563 2564 2565 

จำ 
นวน 

งบประมาณ 
จำ 

นวน 
งบประมาณ 

จำ 
นวน 

งบประมาณ 
จำ 

นวน 
งบประมาณ 

จำ 
นวน 

งบประมาณ 

ยุทธศาสตร์สง่เสริม
การผลิตภาค
การเกษตรและพัฒนา
ฝีมือแรงงานให้มี
คุณภาพ 

11 1,300,000 18 2,909,000 26 5,924,000 25 3,919,000 17 1,650,000 

ยุทธศาสตร์การพฒันา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และ
อนุรักษ์ประเพณี
ท้องถิ่น 

38 5,760,000 40 7,360,000 44 10,110,000 41 6,660,000 39 6,340,000 

ยุทธศาสตร์การพฒันา
สังคม คุณภาพชวีิต
และสิ่งแวดล้อมให้มี
คุณภาพ 

39 10,280,000 39 10,290,000 48 11,970,000 51 12,150,000 39 11,290,000 

ยุทธศาสตร์การพฒันา
ระบบโครงสร้าง
พื้นฐานระบบ
สาธารณปูโภคอย่าง
เพียงพอ 

53 26,240,000 57 32,940,000 70 42,564,000 60 37,775,000 53 39,205,000 

ยุทธศาสตร์การพฒันา
องค์กรและบริหาร
จัดการบ้านเมืองที่ด ี

16 1,905,000 16 2,355,000 18 2,885,000 18 2,635,000 18 2,635,000 

รวม 157 45,485,000 170 55,854,000 206 73,453,000 195 63,139,000 166 61,120,000 

9 
 การจัดทำงบประมาณในปีงบประมาณ 2563 
         ผู้บริหารเทศบาลตำบลโพนสูง ได้ประกาศใช้ข้อบัญญัติงบประมาณ เมื่อวันที่ 19 กันยายน 2562 โดยมี
โครงการที่บรรจุอยู่ในข้อบัญญัติงบประมาณ จำนวน 63 โครงการ งบประมาณ 22,109,800 บาท สามารถ
จำแนกตามยุทธศาสตร์ ได้ดังนี้  



ยุทธศาสตร์ โครงการ 
งบประมาณ 

ตามข้อบัญญัติ 

ยุทธศาสตร์ส่งเสริมการผลิตภาคการเกษตรและพัฒนาฝีมือแรงงานให้มีคุณภาพ 3 115,000.00 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาการศึกษาศาสนาวัฒนธรรม และอนุรักษ์ประเพณีท้องถิ่น 26 8,176,520.00 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาสังคม คุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมให้มีคุณภาพ 14 10,481,200.00 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานระบบสาธารณูปโภคอย่างเพียงพอ 12 2,117,000.00 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์กรและบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี 8 1,220,080.00 

รวม 63 22,109,800.00 

การใช้จ่ายงบประมาณในปีงบประมาณ2563 ตั้งแต่ เดือนตุลาคม 2562-กันยายน 2563 
     เทศบาลตำบลโพนสูง มีการใช้จ่ายงบประมาณในการดำเนินโครงการตามข้อบัญญัติงบประมาณ โดยได้มี
การก่อหนี้ผูกพัน/ ลงนามในสัญญา รวม 53 โครงการ จำนวนเงิน 19,465,609.68 บาท มีการเบิกจ่าย
งบประมาณ จำนวน 51 โครงการ จำนวนเงิน 18,079,100.08 ล้านบาท สามารถจำแนกตามยุทธศาสตร์ 
 ได้ดังนี้ 

ยุทธศาสตร์ โครงการ 
การก่อหนี้
ผูกพัน/ 

ลงนามในสัญญา 
โครงการ 

การเบิกจ่าย
งบประมาณ 

ยุทธศาสตร์ส่งเสริมการผลิตภาคการเกษตรและพัฒนา
ฝีมือแรงงานให้มีคุณภาพ 

1 20,026.00 1 20,026.00 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาการศึกษาศาสนาวัฒนธรรม 
และอนุรักษ์ประเพณีท้องถิ่น 

24 7,309,681.36 24 6,559,671.76 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาสังคม คุณภาพชีวิตและ
สิ่งแวดล้อมให้มีคุณภาพ 

11 8,995,768.00 11 8,995,768.00 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานระบบ
สาธารณูปโภคอย่างเพียงพอ 

11 2,058,989.32 9 1,801,489.32 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์กรและบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ดี 

6 1,081,145.00 6 702,145.00 

รวม 53 19,465,609.68 51 18,079,100.08 
10 

2.สรุปผลการติดตามและประเมินผลในช่วงสามปีท่ีผ่านมา 
 จากข้อมูลในระบบบัญชีคอมพิวเตอรขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ขององค์การบริหารส่วน
ตำบลโพนสูง หรือภาษาอังกฤษเรียกว่า  Electronic Local Administrative Accounting System (e-
LAAS) สรุป การตั้งงบประมาณ และรายรับรายจ่ายจริงของเทศบาลตำบลโพนสูง รายละเอียด ดังนี้ 
การตั้งงบประมาณปี 2562 

ยุทธศาสตร์ โครงการ 
งบประมาณ 

ตามข้อบัญญัติ 

ส่งเสริมการผลิตภาคการเกษตรและพัฒนาฝีมือแรงงานให้มีคุณภาพ 4 80,000.00 



พัฒนาการศึกษาศาสนาวัฒนธรรม และอนุรักษ์ประเพณีท้องถิ่น 30 3,681,840.00 

พัฒนาสังคม คุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมให้มีคุณภาพ 16 8,983,030.00 

การพัฒนาระบบโครงสร้างพ้ืนฐานระบบสาธารณูปโภคอย่างเพียงพอ 10 1,975,640.00 

พัฒนาองค์กรและบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี 9 1,208,800.00 

รวม 69 15,929,310.00 

 
การใช้จ่ายงบประมาณปี 2562 

ยุทธศาสตร์ โครงการ 
การก่อหนี้
ผูกพัน/ 

ลงนามในสัญญา 
โครงการ 

การเบิกจ่าย
งบประมาณ 

ส่งเสริมการผลิตภาคการเกษตรและพัฒนาฝีมือ
แรงงานให้มีคุณภาพ 

2 37,182.00 2 37,182.00 

พัฒนาการศึกษาศาสนาวัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น 

29 3,022,594.92 29 3,015,791.52 

พัฒนาสังคม คุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมให้มี
คุณภาพ 

12 8,761,529.00 12 8,761,529.00 

การพัฒนาระบบโครงสร้างพ้ืนฐานระบบ
สาธารณูปโภคอย่างเพียงพอ 

10 1,920,139.53 10 1,920,139.53 

พัฒนาองค์กรและบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี 6 901,947.00 6 901,947.00 

รวม 59 14,643,392.45 59 14,636,589.05 

 
 
 

11 
การตั้งงบประมาณปี 2561 

ยุทธศาสตร์ โครงการ 
งบประมาณ 

ตามข้อบัญญัติ 

ส่งเสริมการผลิตภาคการเกษตรและพัฒนาฝีมือแรงงานให้มีคุณภาพ 3 140,000.00 

พัฒนาการศึกษาศาสนาวัฒนธรรม และอนุรักษ์ประเพณีท้องถิ่น 33 3,352,040.00 

พัฒนาสังคม คุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมให้มีคุณภาพ 17 8,734,744.00 

การพัฒนาระบบโครงสร้างพ้ืนฐานระบบสาธารณูปโภคอย่างเพียงพอ 18 4,346,000.00 

พัฒนาองค์กรและบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี 9 1,068,434.00 

รวม 80 17,641,218.00 

 
การใช้จ่ายงบประมาณปี 2561 



ยุทธศาสตร์ โครงการ 
การก่อหนี้
ผูกพัน/ 

ลงนามในสัญญา 
โครงการ 

การเบิกจ่าย
งบประมาณ 

ส่งเสริมการผลิตภาคการเกษตรและพัฒนาฝีมือ
แรงงานให้มีคุณภาพ 

1 50,820.00 1 50,820.00 

พัฒนาการศึกษาศาสนาวัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น 

30 3,016,498.64 30 3,006,776.96 

พัฒนาสังคม คุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมให้มี
คุณภาพ 

11 7,819,262.00 11 7,819,262.00 

การพัฒนาระบบโครงสร้างพ้ืนฐานระบบ
สาธารณูปโภคอย่างเพียงพอ 

16 3,118,350.00 16 3,118,350.00 

พัฒนาองค์กรและบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี 6 529,572.35 6 529,572.35 

รวม 64 14,534,502.99 64 14,524,781.31 

 
 
 
 
 

12 
 

 การตั้งงบประมาณปี 2560 

ยุทธศาสตร์ โครงการ 
งบประมาณ 

ตามข้อบัญญัติ 

ส่งเสริมการผลิตภาคการเกษตรและพัฒนาฝีมือแรงงานให้
มีคุณภาพ 

3 60,000.00 

พัฒนาการศึกษาศาสนาวัฒนธรรม และอนุรักษ์ประเพณี
ท้องถิ่น 

31 3,460,530.50 

พัฒนาสังคม คุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมให้มีคุณภาพ 22 8,746,301.00 

พัฒนาระบบโครงสร้างพ้ืนฐานระบบสาธารณูปโภคอย่าง
เพียงพอ 

15 3,091,000.00 

พัฒนาองค์กรและบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี 11 619,500.00 

รวม 82 15,977,331.50 

 
การใช้จ่ายงบประมาณปีงบประมาณ 2560 
 

ยุทธศาสตร์ โครงการ การก่อหนี้ โครงการ การเบิกจ่าย



ผูกพัน/ 
ลงนามในสัญญา 

งบประมาณ 

ส่งเสริมการผลิตภาคการเกษตรและพัฒนาฝีมือ
แรงงานให้มีคุณภาพ 

2 39,600.00 2 39,600.00 

พัฒนาการศึกษาศาสนาวัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น 

28 3,125,459.83 28 3,125,459.56 

พัฒนาสังคม คุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมให้มี
คุณภาพ 

15 7,619,998.00 15 7,621,598.00 

พัฒนาระบบโครงสร้างพ้ืนฐานระบบ
สาธารณูปโภคอย่างเพียงพอ 

15 2,736,660.00 15 2,736,660.00 

พัฒนาองค์กรและบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี 6 291,107.57 6 291,107.57 

รวม 66 13,812,825.40 66 13,814,425.13 

 
 
 

13 
3.การประเมินผลสภาพทั่วไป 
แบบท่ี 3/2แบบประเมินความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ความพึงพอใจต่อการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ท่านมีความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในภาพรวมมากน้อยเพียงใด 
 

ประเด็น พอใจมาก พอใจ ไม่พอใจ 
1) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในโครงการ/กิจกรรม 54.5% 45.5% - 
2) มีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับรู้ข้อมูลของโครงการ/กิจกรรม 27% 73% - 
3) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ/กิจกรรม 45.5% 54.5% - 
4) มีการรายงานผลการดำเนินงานโครงการ/กิจกรรมต่อสาธารณะ 27% 73% - 
5) การเปิดโอกาสให้ประชาชนตรวจสอบการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 18% 82% - 
6)การดำเนินงานเป็นไปตามระยะเวลาที่กำหนด - 100% - 
7) ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสู่การแก้ไขปัญหาของประชาชน
ในท้องถิ่น 

45.5% 54.5% - 

8) การแก้ไขปัญหา และการตอบสนองความต้องการของประชาชน 27% 73% - 
9) ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับจากการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 36% 64% - 
 
แบบท่ี 3/3แบบประเมินความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
หากให้ท่านประเมินความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการพัฒนา 
ด้านส่งเสริมการผลิตภาคการเกษตรและพัฒนาฝีมือแรงงานให้มีคุณภาพ   โดยให้คะแนนเต็ม 10 ท่านจะให้
คะแนนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นของท่านเท่าใด 
 

ประเด็น คะแนน 



(10 คะแนน) 
1) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในโครงการ/กิจกรรม 8.7 
2) มีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับรู้ข้อมูลของโครงการ/กิจกรรม 8 
3) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ/กิจกรรม 8.9 
4) มีการรายงานผลการดำเนินงานโครงการ/กิจกรรมต่อสาธารณะ 7.4 
5) การเปิดโอกาสให้ประชาชนตรวจสอบการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 7 
6)การดำเนินงานเป็นไปตามระยะเวลาที่กำหนด 8.3 
7) ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสู่การแก้ไขปัญหาของประชาชนในท้องถิ่น 8.4 
8) ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับจากการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 9.2 
 

 
14 

ด้านพัฒนาการศึกษาศาสนาวัฒนธรรม และอนุรักษ์ประเพณีท้องถิ่น  โดยให้คะแนนเต็ม 10 ท่านจะให้คะแนน
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นของท่านเท่าใด 

ประเด็น 
คะแนน 

(10 คะแนน) 
1) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในโครงการ/กิจกรรม 8.5 
2) มีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับรู้ข้อมูลของโครงการ/กิจกรรม 8 
3) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ/กิจกรรม 8.6 
4) มีการรายงานผลการดำเนินงานโครงการ/กิจกรรมต่อสาธารณะ 7.8 
5) การเปิดโอกาสให้ประชาชนตรวจสอบการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 7.7 
6)การดำเนินงานเป็นไปตามระยะเวลาที่กำหนด 8.8 
7) ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสู่การแก้ไขปัญหาของประชาชนในท้องถิ่น 8 
8) ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับจากการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 9.4 
 
ด้านพัฒนาสังคม คุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมให้มีคุณภาพ   โดยให้คะแนนเต็ม 10 ท่านจะให้คะแนนองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นของท่านเท่าใด 

ประเด็น 
คะแนน 

(10 คะแนน) 
1) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในโครงการ/กิจกรรม 8 
2) มีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับรู้ข้อมูลของโครงการ/กิจกรรม 8 
3) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ/กิจกรรม 8 
4) มีการรายงานผลการดำเนินงานโครงการ/กิจกรรมต่อสาธารณะ 7.5 
5) การเปิดโอกาสให้ประชาชนตรวจสอบการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 7.9 
6)การดำเนินงานเป็นไปตามระยะเวลาที่กำหนด 9.3 
7) ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสู่การแก้ไขปัญหาของประชาชนในท้องถิ่น 8.4 
8) ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับจากการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 9 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

15 
ด้านพัฒนาระบบโครงสร้างพ้ืนฐานระบบสาธารณูปโภคอย่างเพียงพอ โดยให้คะแนนเต็ม 10 ท่านจะให้คะแนน
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นของท่านเท่าใด 

ประเด็น 
คะแนน 

(10 คะแนน) 
1) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในโครงการ/กิจกรรม 8.6 
2) มีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับรู้ข้อมูลของโครงการ/กิจกรรม 8.5 
3) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ/กิจกรรม 8.2 
4) มีการรายงานผลการดำเนินงานโครงการ/กิจกรรมต่อสาธารณะ 8 
5) การเปิดโอกาสให้ประชาชนตรวจสอบการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 7.9 
6)การดำเนินงานเป็นไปตามระยะเวลาที่กำหนด 8.2 
7) ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสู่การแก้ไขปัญหาของประชาชนในท้องถิ่น 8.8 
8) ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับจากการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 9 
  
 
ด้านพัฒนาองค์กรและบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี โดยให้คะแนนเต็ม 10 ท่านจะให้คะแนนองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นของท่านเท่าใด 

ประเด็น 
คะแนน 

(10 คะแนน) 
1) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในโครงการ/กิจกรรม 8.6 
2) มีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับรู้ข้อมูลของโครงการ/กิจกรรม 8.5 
3) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ/กิจกรรม 8.2 
4) มีการรายงานผลการดำเนินงานโครงการ/กิจกรรมต่อสาธารณะ 8.1 
5) การเปิดโอกาสให้ประชาชนตรวจสอบการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 8 
6)การดำเนินงานเป็นไปตามระยะเวลาที่กำหนด 8.7 
7) ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสู่การแก้ไขปัญหาของประชาชนในท้องถิ่น 8.7 
8) ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับจากการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
4.การประเมินผลยุทธศาสตร์และแนวทางการพัฒนา 
แบบท่ี 3/1แบบประเมินผลการดำเนินงานตามแผนยุทธศาสตร์ 
ยุทธศาสตร์และจำนวนโครงการที่ปรากฏอยู่ในแผน และจำนวนโครงการที่ได้ปฏิบัติ 
ห้วง เดือนตุลาคม 2562-เดือนกันยายน 2563 

ยุทธศาสตร์ 

จำนวนโครงการ 

จำนวนโครงการที่ 
ปรากฏอยู่ในแผน 

จำนวนโครงการ
ตามเทศบัญญัติ 

จำนวน
โครงการ 

ที่ดำเนินการ 
ส่งเสริมการผลิตภาคการเกษตรและพัฒนาฝีมือ
แรงงานให้มีคุณภาพ 

26 3 1 

พัฒนาการศึกษาศาสนาวัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น 

44 26 24 

พัฒนาสังคม คุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมให้มี
คุณภาพ 

48 14 11 

พัฒนาระบบโครงสร้างพ้ืนฐานระบบสาธารณูปโภค
อย่างเพียงพอ 

70 12 11 

พัฒนาองค์กรและบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี 18 8 6 
รวม 206 63 53 
 
 
 
 
 
 



ส่วนที่ 3 
ผลการวิเคราะห์การติดตามประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น 

ผลการติดตามและประเมินแผนพัฒนาตามแบบตัวบ่งชี้การปฏิบัติงาน (Performance  Indicators) 
ในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาล  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา

เทศบาลตำบลโพนสูงได้กำหนดเครื่องมือ  อุปกรณ์  สิ่งที่ใช้เป็นสื่อสำหรับการติดตามและประเมินผล  เพื่อใช้ในการ
รวบรวมข้อมูลแผนพัฒนาที่ได้กำหนดขึ้น  ซึ่งมีผลต่อการพัฒนาท้องถิ่น  ข้อมูลดังกล่าวเป็นได้ท้ังข้อมูลเชิงปริมาณ  
และข้อมูลเชิงคุณภาพ  มีความจำเป็นและสำคัญในการนำมาหาค่าและผลของประโยชน์ที่ได้รับจากแผนพัฒนา  เป็น
แบบสอบถาม  แบบวัดคุณภาพแผน  แบบติดตามและประเมินผลโครงการสำหรับแผนพัฒนาเพื่อความสอดคล้องของ
ยุทธศาสตร์และโครงการ  แบบตัวบ่งชี้ของการปฏิบัติงาน  แบบบันทึกข้อมูล  แบบรายงาน  เพ่ือนำไปวิเคราะห์ทาง
สถิติ  และการหาผลสัมฤทธิ์โดยรูปแบบต่างๆ ที่สอดคล้องกับบริบทของท้องถิ่น  โดยเครื่องมือที่ใช้ในการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลโพนสูง  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 รอบเดือนเมษายน พ.ศ. 2563 
(ระหว่างเดือน ตุลาคม พ.ศ. 2562  ถึง มีนาคม 2563)  คือการประเมินผลในเชิงปริมาณ  โดยใช้แบบการติดตามและ
ประเมิลผลแบบตัวบ่งชี้การปฏิบัติงาน (Performance  Indicators) ดังนี้   
วิเคราะห์เชิงปริมาณ 
การติดตามและประเมินผลในเชิงปริมาณ 
ตามแบบติดตามและประเมินคุณภาพแผนพัฒนาท้องถิ่น 

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2548 
หมวด 6  ข้อ 29  และระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับ
ที่ 2) พ.ศ. 2559 ข้อ 13  และข้อ 14  ประกอบกับหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท 0810.2/ว 0600   
ลงวันที่  29  มกราคม  2559 เรื่อง  แนวทางและหลักเกณฑ์การจัดทำและประสานแผนพัฒนาสามปีขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ได้กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  โดยคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา
ท้องถิ่น  จะต้องดำเนินการการวัดคุณภาพแผนพัฒนาท้องถิ่นการติดตามและประเมินผลโครงการสำหรับแผนพัฒนา
ท้องถิ่น (พ.ศ. 2561 – 2565)  เพื่อความสอดคล้องของยุทธศาสตร์และโครงการ    
 

ดังนั้น  เพ่ือให้การติดตามและประเมินแผนแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลโพนสูง  เป็นไปด้วยความถูกต้อง
และมีประสิทธิภาพ  ตามระเบียบและหนังสือสั่งการดังกล่าว  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา
เทศบาลตำบลบ้านโพนสูง จึงได้ดำเนินการติดตามและประเมินผลโครงการสำหรับแผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ. 2561 – 
2565)  เพ่ือความสอดคล้องของยุทธศาสตร์และโครงการ   

   

การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น  ให้เป็นหน้าที่ของคณะกรรมการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาท้องถิ่น   

(1) การวัดคุณภาพแผนพัฒนาท้องถิ่น  ให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จภายใน 15 วัน นับแต่วันประกาศใช้
แผนพัฒนาท้องถิ่น และดำเนินการตามแนวทางที่กำหนดไว้ตามนัยหนังสือดังกล่าวข้างต้น  

(2)  การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น  คณะกรรมการฯ สามารถนำเอาผลการวัดคุณภาพของ
แผนมาใช้เป็นกรอบหรือแนวทางในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น  ได้ตามความเหมาะสม เพ่ือ
รวบรวมรายงานให้ผู้บริหารทราบ และเป็นข้อมูลในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นต่อไป    
 

18 
 เครื่องมือที่ใช้วัดผลการปฏิบัติงานหรือประเมินผลการดำเนินงานในด้านต่างๆ  ซึ่งสามารถแสดงผลการวัด
หรือประเมินผลการวัดในรูปข้อมูลเชิงปริมาณ  เพื่อสะท้อนประสิทธิภาพประสิทธิผลในการปฏิบัติงาน  ซึ่งสามารถ 
เป็นเครื่องมือที่ใช้ในการติดตามและประเมินผลในการพัฒนากิจกรรม โครงการ ตลอดจนกลยุทธ์/แผนงาน  ซึ่งตัวบ่งชี้
การปฏิบัติงานจะเป็นการรวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับปัจจัยน้ำเข้า (Input) กระบวนการ (processes)  ผลผลิต (output)  
และผลกระทบ (impact)  อันจะช่วยในการวิเคราะห์การดำเนินงานที่เกิดข้ึน  ตลอดจนใช้เป็นข้อมูลในการปรับปรุง



การทำงานต่อไปเงื่อนไขสำคัญของตัวแบบบ่งชี้การปฏิบัติก็คือ การมีส่วนร่วมของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย (key 
stakeholders)  ในการกำหนดตัวบ่งชี้ เพราะจะเป็นการสร้างความเข้าใจร่วมกัน  ตลอดจนการใช้ตัวบ่งชี้เหล่านั้นใน
การดำเนินการช่วยในการตัดสินใจได้ต่อไป การใช้ตัวบ่งชี้การปฏิบัติงานจะเริ่มจาการกำหนดเป้าหมายในการปฏิบัติ
และแนวทางการประเมินความสำเร็จตามตัวบ่งชี้ที่กำหนดไว้ในบางแผนงานอาจมีการกำหนดระบบเตือนภัยล่วงหน้า 
(eariy warning system)  เพ่ือให้ทราบข้อผิดพลาดจากการดำเนินการที่เกิดข้ึนว่าเป็นไปตามแนวทางที่ได้วางไว้
หรือไม่  หรืออาจมีการประเมินแนวลึก (in – depth  evaluation)  เพื่อให้ทราบรายละเอียดของข้อมูลที่จำเป็น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19 
วิเคราะห์เชิงคุณภาพ 
การติดตามและประเมินผลในเชิงคุณภาพ 

แบบท่ี  1  แบบช่วยกำกับการจัดทำแผนยุทธศาสตร์ของท้องถิ่นโดยตนเอง 
เทศบาลตำบลโพนสูง   อำเภอปทุมรัตต์     จังหวัดร้อยเอ็ด 

ประเด็นการประเมิน 
มี 

การ
ดำเนินงาน 

ไม่มี 
การ

ดำเนินงาน 
ส่วนที่ 1 คณะกรรมการส่วนท้องถิ่น   

1. มีการจัดตั้งคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นเพ่ือจัดทำแผนท้องถิ่น   

2. มีการจัดประชุมคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นเพ่ือจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น   



3. มีการประชุมอย่างต่อเนื่องสม่ำเสมอ   

4. มีการจัดตั้งคณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น   

5. มีการจัดประชุมคณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น    

6. มีคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นและประชาคมท้องถิ่นพิจารณาร่างแผนยุทธศาสตร์   
    การพัฒนา 

  

ส่วนที่ 2  การจัดทำแผนการพัฒนาส่วนท้องถิ่น   

7. มีการรวบรวมข้อมูลและปัญหาสำคัญของท้องถิ่นมาจัดทำฐานข้อมูล   

8. มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วนในการจัดทำแผน   

9. มีการวิเคราะห์ศักยภาพของท้องถิ่น  (SWOT) เพ่ือประเมินสภาพการพัฒนาท้องถิ่น   

10. มีการกำหนดวิสัยทัศน์และภารกิจหลักการพัฒนาท้องถิ่นที่สอดคล้องกับศักยภาพ
ของท้องถิ่น 

  

11. มีการกำหนดวิสัยทัศน์และภารกิจหลักการพัฒนาท้องถิ่นที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์
ของท้องถิ่น 

  

12. มีการกำหนดจุดมุ่งหมายเพ่ือการพัฒนาที่ยั่งยืน   

13. มีการกำหนดเป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่น   

14. มีการกำหนดยุทธศาสตร์การพัฒนาและแนวทางการพัฒนา   

15. มีการกำหนดยุทธศาสตร์ที่สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ของจังหวัด   

16. มีการอนุมัติและประกาศใช้แผนยุทธศาสตร์การพัฒนา   

17. มีการจัดทำบัญชีกลุ่มโครงการในแผนยุทธศาสตร์   

18. มีการกำหนดรูปแบบการติดตามประเมินผลแผนยุทธศาสตร์   

19. มีการทบทวนแผนยุทธศาสตร์หรือไม่   

 
 

20 
แบบท่ี 3/1แบบประเมินผลการดำเนินงานตามแผนยุทธศาสตร์ 
จำนวนโครงการที่ปรากฏอยู่ในแผน และจำนวนโครงการที่ได้ดำเนินการในห้วง เดือนตุลาคม 62 –กันยายน 63 
 

ยุทธศาสตร์ 

จำนวนโครงการ 

จำนวนโครงการที่ 
ปรากฏอยู่ในแผน 

จำนวนโครงการ
ตามเทศบัญญัติ 

จำนวน
โครงการ 

ที่ดำเนินการ 
ส่งเสริมการผลิตภาคการเกษตรและพัฒนาฝีมือ
แรงงานให้มีคุณภาพ 

26 3 1 

พัฒนาการศึกษาศาสนาวัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น 

44 26 24 



พัฒนาสังคม คุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมให้มี
คุณภาพ 

48 14 11 

พัฒนาระบบโครงสร้างพ้ืนฐานระบบสาธารณูปโภค
อย่างเพียงพอ 

70 12 11 

พัฒนาองค์กรและบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี 18 8 6 
รวม 206 63 53 
 
แบบท่ี 3/2แบบประเมินความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นความพึงพอใจต่อการ
ดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ท่านมีความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในภาพรวมมากน้อยเพียงใด 

ประเด็น พอใจมาก พอใจ ไม่พอใจ 
1) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในโครงการ/กิจกรรม 54.5% 45.5% - 
2) มีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับรู้ข้อมูลของโครงการ/กิจกรรม 27% 73% - 
3) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ/กิจกรรม 45.5% 54.5% - 
4) มีการรายงานผลการดำเนินงานโครงการ/กิจกรรมต่อสาธารณะ 27% 73% - 
5) การเปิดโอกาสให้ประชาชนตรวจสอบการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 18% 82% - 
6)การดำเนินงานเป็นไปตามระยะเวลาที่กำหนด - 100% - 
7) ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสู่การแก้ไขปัญหาของประชาชน
ในท้องถิ่น 

45.5% 54.5% - 

8) การแก้ไขปัญหา และการตอบสนองความต้องการของประชาชน 27% 73% - 
9) ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับจากการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 36% 64% - 

 
21 

แบบท่ี 3/3แบบประเมินความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
หากให้ท่านประเมินความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการพัฒนา 
ด้านส่งเสริมการผลิตภาคการเกษตรและพัฒนาฝีมือแรงงานให้มีคุณภาพ  โดยให้คะแนนเต็ม 10 ท่านจะให้คะแนน
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นของท่านเท่าใด 
 

ประเด็น 
คะแนน 

(10 คะแนน) 
1) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในโครงการ/กิจกรรม 8.7 
2) มีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับรู้ข้อมูลของโครงการ/กิจกรรม 8 
3) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ/กิจกรรม 8.9 
4) มีการรายงานผลการดำเนินงานโครงการ/กิจกรรมต่อสาธารณะ 7.4 
5) การเปิดโอกาสให้ประชาชนตรวจสอบการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 7 
6)การดำเนินงานเป็นไปตามระยะเวลาที่กำหนด 8.3 
7) ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสู่การแก้ไขปัญหาของประชาชนในท้องถิ่น 8.4 
8) ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับจากการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 9.2 
 
ด้านพัฒนาการศึกษาศาสนาวัฒนธรรม และอนุรักษ์ประเพณีท้องถิ่น  โดยให้คะแนนเต็ม 10 ท่านจะให้คะแนนองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นของท่านเท่าใด 



ประเด็น 
คะแนน 

(10 คะแนน) 
1) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในโครงการ/กิจกรรม 8.5 
2) มีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับรู้ข้อมูลของโครงการ/กิจกรรม 8 
3) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ/กิจกรรม 8.6 
4) มีการรายงานผลการดำเนินงานโครงการ/กิจกรรมต่อสาธารณะ 7.8 
5) การเปิดโอกาสให้ประชาชนตรวจสอบการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 7.7 
6)การดำเนินงานเป็นไปตามระยะเวลาที่กำหนด 8.8 
7) ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสู่การแก้ไขปัญหาของประชาชนในท้องถิ่น 8 
8) ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับจากการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 9.4 
 
 
 
 
 
 
 

22 
ด้านพัฒนาสังคม คุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมให้มีคุณภาพ  โดยให้คะแนนเต็ม 10 ท่านจะให้คะแนนองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นของท่านเท่าใด 

ประเด็น 
คะแนน 

(10 คะแนน) 
1) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในโครงการ/กิจกรรม 8 
2) มีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับรู้ข้อมูลของโครงการ/กิจกรรม 8 
3) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ/กิจกรรม 8 
4) มีการรายงานผลการดำเนินงานโครงการ/กิจกรรมต่อสาธารณะ 7.5 
5) การเปิดโอกาสให้ประชาชนตรวจสอบการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 7.9 
6)การดำเนินงานเป็นไปตามระยะเวลาที่กำหนด 9.3 
7) ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสู่การแก้ไขปัญหาของประชาชนในท้องถิ่น 8.4 
8) ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับจากการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 9 
 
 
ด้านพัฒนาระบบโครงสร้างพ้ืนฐานระบบสาธารณูปโภคอย่างเพียงพอ โดยให้คะแนนเต็ม 10 ท่านจะให้คะแนนองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นของท่านเท่าใด 

ประเด็น 
คะแนน 

(10 คะแนน) 
1) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในโครงการ/กิจกรรม 8.6 
2) มีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับรู้ข้อมูลของโครงการ/กิจกรรม 8.5 
3) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ/กิจกรรม 8.2 
4) มีการรายงานผลการดำเนินงานโครงการ/กิจกรรมต่อสาธารณะ 8 
5) การเปิดโอกาสให้ประชาชนตรวจสอบการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 7.9 



6)การดำเนินงานเป็นไปตามระยะเวลาที่กำหนด 8.2 
7) ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสู่การแก้ไขปัญหาของประชาชนในท้องถิ่น 8.8 
8) ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับจากการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23 
ด้านพัฒนาองค์กรและบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี โดยให้คะแนนเต็ม 10 ท่านจะให้คะแนนองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นของท่านเท่าใด 

ประเด็น 
คะแนน 

(10 คะแนน) 
1) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในโครงการ/กิจกรรม 8.6 
2) มีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับรู้ข้อมูลของโครงการ/กิจกรรม 8.5 
3) มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ/กิจกรรม 8.2 
4) มีการรายงานผลการดำเนินงานโครงการ/กิจกรรมต่อสาธารณะ 8.1 
5) การเปิดโอกาสให้ประชาชนตรวจสอบการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 8 
6)การดำเนินงานเป็นไปตามระยะเวลาที่กำหนด 8.7 
7) ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสู่การแก้ไขปัญหาของประชาชนในท้องถิ่น 8.7 
8) ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับจากการดำเนินโครงการ/กิจกรรม 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

24 
สรุปผลการวิเคราะห์การติดตามประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ.2561-2565) 

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น     พ.ศ. 2548  
หมวด 6  ข้อ 29  และระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับ
ที่ 3) พ.ศ. 2561 ข้อ 12   

คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบลโพนสูง  ได้ดำเนินการติดตามและประเมินผล
โครงการสำหรับแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2561 – 2565)  เพ่ือความสอดคล้องของยุทธศาสตร์รายละเอียดดังต่อไปนี้ 
ผลการดำเนินงานตามแผนพัฒนาท้องถิ่นปี 2563 ในห้วงเดือนตุลาคม 2562-เดือนกันยายน 2563 

 

ยุทธศาสตร์ โครงการ 
การก่อหนี้ผูกพัน/ 
ลงนามในสัญญา 

โครงการ 
การเบิกจ่าย
งบประมาณ 

ยุทธศาสตร์ส่งเสริมการผลิตภาคการเกษตรและพัฒนา
ฝีมือแรงงานให้มีคุณภาพ 

1 20,026.00 1 20,026.00 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาการศึกษาศาสนาวัฒนธรรม และ
อนุรักษ์ประเพณีท้องถิ่น 

24 7,309,681.36 24 6,559,671.76 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาสังคม คุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อม
ให้มีคุณภาพ 

11 8,995,768.00 11 8,995,768.00 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานระบบ
สาธารณูปโภคอย่างเพียงพอ 

11 2,058,989.32 9 1,801,489.32 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์กรและบริหารจัดการบ้านเมือง
ที่ด ี

6 1,081,145.00 6 702,145.00 

รวม 53 19,465,609.68 51 18,079,100.08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
25 

สรุปโครงการในห้วงเดือนตุลาคม 2562 – เดือนกันยายน 2563 โดยจำแนกรายละเอียดตามยุทธศาสตร์ดังนี้  
ยุทธศาสตร์ที่ 1 ยุทธศาสตร์ส่งเสริมการผลิตภาคการเกษตรและพัฒนาฝีมือแรงงานให้มีคุณภาพ 
ที ่ โครงการ/กิจกรรม งบประมาณ หมายเหตุ 

ตั้งไว้ เบิกจ่าย ที่มา 
1 โครงการส่งเสริมการแปรรูปผลผลิตทาง

การเกษตร 
142,100 37,700 เทศบัญญัติ  

2. โครงการฝึกอบรมส่งเสริมกลุ่มอาชีพ"ฝึกอบรม
การสานตะกร้า จากเส้นพลาสติก" 

20,000 ไม่ได้
ดำเนินการ 

เทศบัญญัติ  

3 โครงการอบรมศึกษาดูงานโครงการอัน
เนื่องมาจากพระราชดำริเพ่ือส่งเสริมการทำ
การเกษตรตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 

70,000 ไม่ได้
ดำเนินการ 

  

 
ยุทธศาสตร์ที่ 2 พัฒนาการศึกษาศาสนาวัฒนธรรม และอนุรักษ์ประเพณีท้องถิ่น 
ที ่ โครงการ/กิจกรรม งบประมาณ หมายเหตุ 

ตั้งไว้ เบิกจ่าย ที่มา 
1 สนับสนุนอาหารกลางวันให้ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก

บ้านโพนสูง 
 142,100 142,100 เทศบัญญัติ  

2 สนับสนุนอาหารกลางวันให้ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
วัดโพธิการาม 

132,300 132,300 เทศบัญญัติ  

3 สนับสนุนอาหารกลางวันให้ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
วัดจันทราราม 

53,900   53,900 เทศบัญญัติ  

4 สนับสนุนอาหารกลางวันให้ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
วัดบ้านโคกก่อง 

63,700 63,700 เทศบัญญัติ  

 5 สนับสนุนอาหารเสริมนมให้ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
บ้านโพนสูง 

 60,320 60,320 เทศบัญญัติ  

6 สนับสนุนอาหารเสริมนมให้ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
วัดโพธิการาม 

56,160 56,160 เทศบัญญัติ  

7 สนับสนุนอาหารเสริมนมให้ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
วัดจันทราราม 

22,880 22,880 เทศบัญญัติ  

8 สนับสนุนอาหารเสริมนมให้ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
วัดบ้านโคกก่อง 

27,040 27,040 เทศบัญญัติ  

9 สนับสนุนอาหารเสริมนมโรงเรียนบ้านโพนสูง  147,680 147,680 เทศบัญญัติ  
10 สนับสนุนอาหารเสริมนมโรงเรียนบ้านโพธิ์น้อย 185,120 185,120 เทศบัญญัติ  
11 สนับสนุนอาหารเสริมนมโรงเรียนบ้านจานใต้  151,840 151,840 เทศบัญญัติ  
12 สนับสนุนอาหารเสริมนมโรงเรียนบ้านโคกก่อง 97,760 97,760 เทศบัญญัติ  
ที ่ โครงการ/กิจกรรม งบประมาณ หมายเหตุ 

ตั้งไว้ เบิกจ่าย ที่มา 
13 โครงการจัดกิจกรรมวันเด็กแห่งชาติ 93,000 80,000 เทศบัญญัติ  
14 โครงการจัดงานประเพณีบุญคูนลานสู่ขวัญข้าว 60,000 57,890 เทศบัญญัติ  

26 



15 โครงการจัดงานประเพณีลอยกระทง 60,000 58,100 เทศบัญญัติ  
16 โครงการทำบุญเลี้ยงพระเนื่องในเทศกาลปีใหม่ 25,000 25,000 เทศบัญญัติ  
17 สนับสนุนการจัดงานประเพณีบุญผะเหวด 10,000 10,000 เทศบัญญัติ  
18 โครงการส่งเสริมและพัฒนาคุณลักษณะอันพึง

ประสงค์ 
20,000 20,000 เทศบัญญัติ  

19 สนับสนุนการจัดงานประเพณีบุญคูณลาน 10,000 10,000 เทศบัญญัติ  
20 อุดหนุนโครงการเข้าค่ายลูกเสือกลุ่มโรงเรียน 15,000 15,000 เทศบัญญัติ  
21 สนับสนุนอาหารกลางวันโรงเรียนบ้านโพนสูง 298,000 298,000 เทศบัญญัติ  
22 สนับสนุนอาหารกลางวันโรงเรียนบ้านโพธิ์น้อย 359,000 358,980 เทศบัญญัติ  
23 สนับสนุนอาหารกลางวันโรงเรียนบ้านจานใต้ 278,000 277,960 เทศบัญญัติ  
24 สนับสนุนอาหารกลางวันโรงเรียนบ้านโคกก่อง 185,000  182,040 เทศบัญญัติ  
25 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายการบริหาร

สถานศึกษา 
611,620 611,620 เทศบัญญัติ  

26 โครงการพัฒนาระบบเว็ปไซต์เพ่ือข่าวสารฉับไว 20,000 20,000 เทศบัญญัติ  
27 โครงการสืบสานอนุรักษ์ประเพณีบุญผะเหวด 30,000 25,000 เทศบัญญัติ  
28 โครงการจัดงานประเพณีสงกรานต์รดน้ำดำหัว

ผู้สูงอายุ 
51,500 ไม่ได้

ดำเนินการ 
เทศบัญญัติ  

29 โครงการกิจกรรมบุญทอดเทียนเข้าพรรษา 30,000 30,000 เทศบัญญัติ  
 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 พัฒนาสังคม คุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมให้มีคุณภาพ 
ที ่ โครงการ/กิจกรรม งบประมาณ หมายเหตุ 

ตั้งไว้ เบิกจ่าย ที่มา 
1 ส่งเสริมสวัสดิการผู้สูงอายุ 7,296,000 6,435,800 เทศบัญญัติ  
2 ส่งเสริมสวัสดิการผู้พิการ  2,659,200 2,178,400 เทศบัญญัติ  
3 ส่งเสริมสวัสดิการผู้ป่วยเอดส์ 18,000 18,000 เทศบัญญัติ  
4 โครงการทบทวนซ้อมแผนป้องกันฯเพื่อเพ่ิม

ศักยภาพเจ้าหน้าที่และอาสาสมัครป้องกันภัย
ฝ่ายพลเรือนพร้อมศึกษาดูงานนอกสถานที่ 

110,000 64,500 เทศบัญญัติ  

5 โครงการสถาปนาอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพล
เรือนแห่งชาติ 

20,000 19,995 เทศบัญญัติ  

6 อุดหนุนศูนย์พัฒนาครอบครัวในชุมชน 15,000 ไม่ได้
ดำเนินการ 

เทศบัญญัติ  

 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 พัฒนาสังคม คุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมให้มีคุณภาพ 
ที ่ โครงการ/กิจกรรม งบประมาณ หมายเหตุ 

ตั้งไว้ เบิกจ่าย ที่มา 
7 โครงการอบรมส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรม 30,000 ไม่ได้

ดำเนินการ 
เทศบัญญัติ  

8 โครงการอบรมคุณธรรมจริยธรรม คณะ
ผู้บริหารและพนักงานเทศบาล 

40,000 ไม่ได้
ดำเนินการ 

เทศบัญญัติ  

9 โครงการรณรงค์ประชาสัมพันธ์และกิจกรรม
เนื่องในวันต่อต้านยาเสพติด (26 มิ.ย) 

5,000 2,175 เทศบัญญัติ  

27 



10 โครงการฝึกอบรมให้ความรู้เด็กในโรงเรียน
เกี่ยวกับสาธารณภัยต่างๆ 

20,000 14,595 เทศบัญญัติ  

11 โครงการป้องกันและควบคุมโรคไข้เลือดออก 50,000 49,950 เทศบัญญัติ  
12 โครงการรณรงค์ป้องกันและควบคุมโรคพิษสุนัข

บ้า ประจำปี 2563 
33,000 27,363 เทศบัญญัติ  

13 โครงการตามแนวพระราชดำริด้านสาธารณสุข 180,000 180,000 เทศบัญญัติ  
14 โครงการปลูกป่าและหญ้าแฝกเฉลิมพระเกียรติ

ในวันสำคัญ 
5,000 4,990 เทศบัญญัติ  

 
ยุทธศาสตร์ที่ 4 พัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานระบบสาธารณูปโภคอย่างเพียงพอ 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม งบประมาณ หมาย
เหตุ ตั้งไว้ เบิกจ่าย ที่มา 

1 โครงการตั้งจุดตรวจลดอุบัติเหตุช่วงเทศกาลปีใหม่ 30,000 30,000 เทศบัญญัติ  
2 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กบ้านโพนสูง หมู่ที่ 1 208,000 207,000 เทศบัญญัติ  
3 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตภายในหมู่บ้าน หมู่ที่ 2 180,000 162,000 เทศบัญญัติ  
4 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ที่ 3 117,000 116,700 เทศบัญญัติ  
5 โครงการวางท่อระบายน้ำพร้อมบ่อพัก หมู่ที่ 4 85,000 กำลัง

ดำเนินการ 
เทศบัญญัติ  

6 โครงการวางท่อระบายน้ำพร้อมบ่อพัก หมู่ที่ 5 180,000 กำลัง
ดำเนินการ 

เทศบัญญัติ  

7 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมหมู่ที่9 182,000 181,500 เทศบัญญัติ  
8 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ที่ 6 208,000 207,400 เทศบัญญัติ  
9 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก หมู่ที่ 7 260,000 259,000 เทศบัญญัติ  
10 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กหมู่ที่ 8 299,000 297,500 เทศบัญญัติ  
11 โครงการติดตั้งหม้อแปลงไฟฟ้าสำนักงานเทศบาล 

ตำบลโพนสูง 
370,000 360,539.32 เทศบัญญัติ  

12 โครงการป้องกันและลดอุบัติเหตุช่วงเทศกาลปีใหม่ 10,000 9,850 เทศบัญญัติ  
ยุทธศาสตร์ที่ 4 พัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานระบบสาธารณูปโภคอย่างเพียงพอ 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม งบประมาณ หมาย
เหตุ ตั้งไว้ เบิกจ่าย ที่มา 

1 โครงการก่อสร้างเสริมผิวถนน คสล. บ้านโพนสูง หมู่ที่ 1 477,600 477,000 อุดหนุน 
เฉพาะกิจ 

 

2 โครงการก่อสร้างเสริมผิวถนน คสล. บ้านโพนสูง หมู่ที่ 1 477,600 475,707.73 อุดหนุน 
เฉพาะกิจ 

 

3 โครงการก่อสร้างเสริมผิวถนน คสล. บ้านสามขาหมู่ที่ 2 490,400 489,400 อุดหนุน 
เฉพาะกิจ 

 

4 โครงการก่อสร้างเสริมผิวถนน คสล. บ้านสามขาหมู่ที่ 2 160,000 159,500 อุดหนุน 
เฉพาะกิจ 

 

5 โครงการก่อสร้างเสริมผิวถนน คสล. บ้านท่าม่วงหมู่ที่ 3 490,400 489,400 อุดหนุน 
เฉพาะกิจ 

 

6 โครงการก่อสร้างเสริมผิวถนน คสล. บ้านจานใต้หมู่ที่ 4 477,600 476,600 อุดหนุน  

28 



เฉพาะกิจ 
7 โครงการก่อสร้างเสริมผิวถนน คสล. บ้านโคกก่องหมู่ที่ 5 477,600 476,600 อุดหนุน 

เฉพาะกิจ 
 

8 โครงการก่อสร้างเสริมผิวถนน คสล. บ้านโพธิ์น้อยหมู่ที่ 6 490,800 489,800 อุดหนุน 
เฉพาะกิจ 

 

9 โครงการก่อสร้างเสริมผิวถนน คสล. บ้านโพธิ์น้อยหมู่ที่ 6 435,500 435,000 อุดหนุน 
เฉพาะกิจ 

 

10 โครงการก่อสร้างเสริมผิวถนน คสล. บ้านโพธิ์ศรีสวัสดิ์ หมู่
ที่ 7 

490,400 489,400 อุดหนุน 
เฉพาะกิจ 

 

11 โครงการก่อสร้างเสริมผิวถนน คสล.บ้านข่าน้อย หมู่ที่ 8 477,600 476,600 อุดหนุน 
เฉพาะกิจ 

 

12 โครงการขุดลอกหนองสามขา บ้านสามขา หมู่ที่ 2 198,800 กำลัง
ดำเนินการ 

งบประมาณ
อำเภอ 

 

13 โครงการขุดลอกหนองหลังเทศบาล เทศบาลตำบลโพนสูง 
หมู่ที่ 1 

260,000 กำลัง
ดำเนินการ 

งบประมาณ
อำเภอ 

 

14 โครงการขุดลอกหนองหินตั้ง บ้านสามขา หมู่ที่ 2 498,000 กำลัง
ดำเนินการ 

งบประมาณ
อำเภอ 

 

15 โครงการขุดลอกหนองผีป่าหลอก บ้านโพธิ์น้อย หมู่ที่ 6 498,000 กำลัง
ดำเนินการ 

งบประมาณ
อำเภอ 

 

16 โครงการขุดลอกหนองดอนกลาง บ้านท่าม่วง หมู่ที่ 3 500,000 กำลัง
ดำเนินการ 

 

งบประมาณ
อำเภอ 

 

ที ่ โครงการ/กิจกรรม งบประมาณ หมาย
เหตุ ตั้งไว้ เบิกจ่าย ที่มา 

17 โครงการขุดลอกหนองข่าน้อย บ้านข่าน้อย หมู่ที่ 8 500,000 กำลัง
ดำเนินการ 

งบประมาณ
อำเภอ 

 

18 โครงการขุดลอกหนองหลังโรงเรียน บ้านโพนสูง หมู่ที่ 1 290,000 กำลัง
ดำเนินการ 

งบประมาณ
อำเภอ 

 

19 โครงการขุดลอกคลองโคกก่อง บ้านโคกก่อง หมู่ที่ 5 498,000 กำลัง
ดำเนินการ 

งบประมาณ
อำเภอ 

 

20 โครงการขุดลอกคลองอีสานเขียว บ้านโคกก่อ่งหมู่ที่ 5 498,000 กำลัง
ดำเนินการ 

งบประมาณ
อำเภอ 

 

 
ยุทธศาสตร์ที่ 5 พัฒนาองค์กรและบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี 
ที ่ โครงการ/กิจกรรม งบประมาณ หมายเหตุ 

ตั้งไว้ เบิกจ่าย ที่มา 
1 โครงการอบรมสัมมนาเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพใน

การปฏิบัติงาน 
180,000 179,830 เทศบัญญัติ  

2 เงินสมทบกองทุนประกันสังคม กบข. กบท.  314,900 314,900 เทศบัญญัติ  
3 เงินสำรองจ่าย 180,180 57,415 เทศบัญญัติ  
4 โครงการส่งเสริมกองทุนหลักประกันสุขภาพ 75,000 75,000 เทศบัญญัติ  

29 



แห่งชาติ 
5 อุดหนุนโครงการศูนย์ปฏิบัติการร่วมในการ

ช่วยเหลือประชาชนขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นอำเภอปทุมรัตต์ จังหวัดร้อยเอ็ด 

25,000 25,000 เทศบัญญัติ  

6 
การเลือกตั้งผู้บริหารและสมาชิกสภาท้องถิ่น 

100,000 ไม่ได้
ดำเนินการ 

เทศบัญญัติ  

7 โครงการประชุมประชาคมตำบลเพ่ือจัดทำหรือ
ทบทวนแผนพัฒนาท้องถิ่น 

5,000 ไม่ได้
ดำเนินการ 

เทศบัญญัติ  

8 โครงการแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สิน 430,000 429,000 เทศบัญญัติ  
 
 
 
 
  
 
 
  



 

ส่วนที่ 4 
สรุปผล  ข้อสังเกตและข้อเสนอแนะ 

 
ด้วยรัฐธรรมนูญ มาตรา 253 กำหนดให้ อปท.สภาท้องถิ่น และผู้บริหารท้องถิ่น เปิดเผยข้อมูลและรายงานผล
การดำเนินงานให้ประชาชนทราบ รวมตลอดท้ัง มีกลไกให้ประชาชนในท้องถิ่นมีส่วนร่วมด้วย ประกอบกับ
ระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
ด้วยระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทําแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. 
๒๕๕๙ ข้อ 30(5) กำหนดให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอผลการติดตามและประเมินผลต่อสภาท้องถิ่น และ
คณะกรรมการ พัฒนาท้องถิ่น พร้อมทั้งประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชนใน
ท้องถิ่นทราบ ในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอผลการติดตามและประเมินผล
ดังกล่าว และต้องปิดประกาศโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวัน โดยอย่างน้อยปีละสองครั้งภายในเดือน
เมษายน และภายในเดือนตุลาคมของทุกปี 
ดังนั้นเพื่อการปฏิบัติให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนา
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เทศบาลตำบลโพนสูง จึงขอประกาศผลการดำเนินงานการจัดทำงบประมาณ การ
ใช้จ่าย และผลการดำเนินงาน รวมทั้งการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ในรอบปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2563 มา เพ่ือให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมในการตรวจสอบและกำกับการบริหารจัดการเทศบาลตำบลโพน
สูง ดังนี้ 
ก. วิสัยทัศน์ ของเทศบาลตำบลโพนสูง 
    "ส่งเสริมอาชีพในพ้ืนที่ สืบสานประเพณีวัฒนธรรม นำชุมชนเข้มแข็ง พัฒนาฝีมือแรงงาน หมู่บ้านน่าอยู่
สาธารณูปโภคครบถ้วน การศึกษาเด่น " 
ข. พันธกิจ ของเทศบาลตำบลโพนสูง 
    1. ปรับปรุงประสิทธิภาพมาตรฐานการผลิตข้าวหอมมะลิและพืชทางการเกษตร 
    2. อนุรักษ์ศิลปวัฒนธรรมและประเพณีท้องถิ่น 
    3. พัฒนาคนให้มีคุณภาพ คุณธรรม จริยธรรม ได้รับสวัสดิการที่ดี และส่งเสริมการศึกษาทุกระดับให้ก้าวทัน
โลก 
     4. พัฒนาฝีมือแรงงานเพ่ือสร้างรายได้ให้กับชุมชน 
     5. อนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อมและพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนให้มีสุขภาพดี 
     6. ปรับปรุงและพัฒนาระบบสาธารณูปโภคและโครงสร้างพ้ืนฐานให้ได้มาตรฐานและเพียงพอต่อความ
ต้องการของประชาชน 
     7. พัฒนาองค์กรให้ได้มาตรฐานการปฏิบัติราชการตามหลักธรรมาภิบาล  
ค. ยุทธศาสตร์การพัฒนา ของเทศบาลตำบลโพนสูงได้กำหนดยุทธศาสตร์และแนวทางการพัฒนายุทธศาสตร์
ไว้       5 ยุทธศาสตร์ ดังนี ้
    ยุทธศาสตร์ส่งเสริมการผลิตภาคการเกษตรและพัฒนาฝีมือแรงงานให้มีคุณภาพ 
    ยุทธศาสตร์การพัฒนาการศึกษาศาสนาวัฒนธรรม และอนุรักษ์ประเพณีท้องถิ่น 
    ยุทธศาสตร์การพัฒนาสังคม คุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมให้มีคุณภาพ 
 

31 
ยุทธศาสตร์การพัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานระบบสาธารณูปโภคอย่างเพียงพอ 
    ยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์กรและบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี 
ง. การวางแผน 
    เทศบาลตำบลโพนสูง ได้จัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาและแผนพัฒนา 5 ปี (พ.ศ. 2561 - 2565)  



 

ตามกระบวนการที่บัญญัติไว้ในระเบียบกระทรวงมหาดไทย โดยผ่านการมีส่วนร่วมของประชาชน เช่น การจัด
เวทีประชาคม การประชุมกรรมการชุมชน เพ่ือรับฟังปัญหาและความต้องการที่แท้จริงของประชาชนในพ้ืนที่ 
ก่อนนำมาจัดทำโครงการเพ่ือพัฒนาพื้นที่ ที่บรรจุไว้ในแผนพัฒนา 3 ปี ต่อไป 
    เทศบาลตำบลโพนสูง ได้ประกาศใช้แผนพัฒนา5 ปี (พ.ศ. 2561 - 2565) โดยได้กำหนดโครงการที่จะ
ดำเนินการตามแผนพัฒนา5 ปี (พ.ศ. 2561 - 2565) 

ยุทธศาสตร ์
2561 2562 2563 2564 2565 

จำ 
นวน 

งบประมาณ 
จำ 

นวน 
งบประมาณ 

จำ 
นวน 

งบประมาณ 
จำ 

นวน 
งบประมาณ 

จำ 
นวน 

งบประมาณ 

ยุทธศาสตร์สง่เสริมการผลิต
ภาคการเกษตรและพัฒนา
ฝีมือแรงงานให้มีคุณภาพ 

11 1,300,000 18 2,909,000 26 5,924,000 25 3,919,000 17 1,650,000 

ยุทธศาสตร์การพฒันา
การศึกษาศาสนาวฒันธรรม 
และอนุรักษ์ประเพณี
ท้องถิ่น 

38 5,760,000 40 7,360,000 44 10,110,000 41 6,660,000 39 6,340,000 

ยุทธศาสตร์การพฒันาสังคม 
คุณภาพชีวิตและ
สิ่งแวดล้อมให้มีคุณภาพ 

39 10,280,000 39 10,290,000 48 11,970,000 51 12,150,000 39 11,290,000 

ยุทธศาสตร์การพฒันา
ระบบโครงสร้างพืน้ฐาน
ระบบสาธารณูปโภคอย่าง
เพียงพอ 

53 26,240,000 57 32,940,000 70 42,564,000 60 37,775,000 53 39,205,000 

ยุทธศาสตร์การพฒันา
องค์กรและบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ด ี

16 1,905,000 16 2,355,000 18 2,885,000 18 2,635,000 18 2,635,000 

รวม 157 45,485,000 170 55,854,000 206 73,453,000 195 63,139,000 166 61,120,000 

 
 
 
 

32 
จ. การจัดทำงบประมาณ 
ผู้บริหารเทศบาลตำบลโพนสูง ได้ประกาศใช้ข้อบัญญัติงบประมาณ โดยมีโครงการที่บรรจุอยู่ในข้อบัญญัติ
งบประมาณ จำนวน 63 โครงการ งบประมาณ 22,109,800 บาท สามารถจำแนกตามยุทธศาสตร์ ได้ดังนี้ 

ยุทธศาสตร์ โครงการ 
งบประมาณ 

ตามข้อบัญญัติ 

ยุทธศาสตร์ส่งเสริมการผลิตภาคการเกษตรและพัฒนาฝีมือแรงงานให้มีคุณภาพ 3 115,000.00 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาการศึกษาศาสนาวัฒนธรรม และอนุรักษ์ประเพณีท้องถิ่น 26 8,176,520.00 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาสังคม คุณภาพชีวิตและสิ่งแวดล้อมให้มีคุณภาพ 14 10,481,200.00 



 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานระบบสาธารณูปโภคอย่าง
เพียงพอ 

12 2,117,000.00 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์กรและบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี 8 1,220,080.00 

รวม 63 22,109,800.00 
 การใช้จ่ายงบประมาณ 
     เทศบาลตำบลโพนสูง มีการใช้จ่ายงบประมาณในการดำเนินโครงการตามข้อบัญญัติงบประมาณ โดยได้มี
การก่อหนี้ผูกพัน/ ลงนามในสัญญา รวม 53 โครงการ จำนวนเงิน 21,840,300 บาท มีการเบิกจ่าย
งบประมาณ จำนวน 51 โครงการ จำนวนเงิน 18,079,100 ล้านบาท สามารถจำแนกตามยุทธศาสตร์ ได้ดังนี้ 

ยุทธศาสตร์ โครงการ 
การก่อหนี้
ผูกพัน/ 

ลงนามในสัญญา 
โครงการ 

การเบิกจ่าย
งบประมาณ 

ยุทธศาสตร์ส่งเสริมการผลิตภาคการเกษตรและพัฒนา
ฝีมือแรงงานให้มีคุณภาพ 

1 20,026.00 1 20,026.00 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาการศึกษาศาสนาวัฒนธรรม 
และอนุรักษ์ประเพณีท้องถิ่น 

24 7,309,681.36 24 6,559,671.76 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาสังคม คุณภาพชีวิตและ
สิ่งแวดล้อมให้มีคุณภาพ 

11 8,995,768.00 11 8,995,768.00 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานระบบ
สาธารณูปโภคอย่างเพียงพอ 

11 2,058,989.32 9 1,801,489.32 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาองค์กรและบริหารจัดการ
บ้านเมืองที่ดี 

6 1,081,145.00 6 702,145.00 

รวม 53 19,465,609.68 51 18,079,100.08 
 

33 
รายละเอียดโครงการในข้อบัญญัติงบประมาณเทศบาลตำบลโพนสูง ที่มีการก่อหนี้ผูกพัน/ลงนามในสัญญา  
มีดังนี้ 

  ยุทธศาสตร์ ชื่อโครงการตามแผน 
งบตาม

ข้อบัญญัติ/เทศ
บัญญัติ 

ลงนามสัญญา เบิกจ่าย คงเหลือ 

1. 

ยุทธศาสตร์ส่งเสริมการ
ผลิตภาคการเกษตร
และพัฒนาฝีมือแรงงาน
ให้มีคุณภาพ 

โครงการส่งเสริมอาชีพ
การแปรรูปผลผลิตทาง
การเกษตร 

25,000.00 20,026.00 20,026.00 4,974.00 

2. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น 

ค่าอาหารเสริม (นม) 748,800.00 652,716.42 558,965.22 96,083.58 



 

3. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น 

ค่าอาหารเสริม (นม) 748,800.00 652,716.42 558,965.22 96,083.58 

4. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น 

ค่าอาหารเสริม (นม) 748,800.00 652,716.42 558,965.22 96,083.58 

5. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น 

ค่าอาหารเสริม (นม) 748,800.00 652,716.42 558,965.22 96,083.58 

6. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น 

ค่าอาหารเสริม (นม) 748,800.00 652,716.42 558,965.22 96,083.58 

7. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น 

ค่าอาหารเสริม (นม) 748,800.00 652,716.42 558,965.22 96,083.58 

8. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น 

ค่าอาหารเสริม (นม) 748,800.00 652,716.42 558,965.22 96,083.58 

9. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น  

ค่าอาหารเสริม (นม) 748,800.00 652,716.42 558,965.22 96,083.58 

10. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น  

โครงการจัดกิจกรรมวัน
เด็กแห่งชาติ 

93,000.00 80,000.00 80,000.00 13,000.00 

11. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น 

โครงการส่งเสริมและ
พัฒนาคุณลักษณะอันพึง
ประสงค์ของเด็กและ
เยาวชน 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 

12. 
ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์

อุดหนุนกลุ่มโรงเรียนโพน
สูง 

15,000.00 15,000.00 15,000.00 0.00 

34 



 

ประเพณีท้องถิ่น 

13. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น 

อุดหนุนโรงเรียนบ้านโพน
สูง 

298,000.00 298,000.00 298,000.00 0.00 

14. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น 

อุดหนุนโรงเรียนบ้านโพธิ์
น้อย 

359,000.00 358,980.00 358,980.00 20.00 

15. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น 

อุดหนุนโรงเรียนบ้านจาน
ใต ้

278,000.00 277,960.00 277,960.00 40.00 

16. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น 

อุดหนุนโรงเรียนบ้านโคก
ก่อง 

185,000.00 182,040.00 182,040.00 2,960.00 

17. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น 

โครงการสนับสนุุน
ค่าใช้จ่ายการบริหาร
สถานศึกษา 

611,620.00 600,180.00 600,180.00 11,440.00 

18. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น 

ค่าพัฒนาระบบเว็บไซด์ 20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 

19. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น 

โครงการจัดนิทรรศการ
ร่วมงานประเพณีบุญคูน
ลานอำเภอปทุมรัตต์ 

60,000.00 57,890.00 57,890.00 2,110.00 

20. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น 

โครงการสืบสานอนุรักษ์
ประเพณีบุญผะเหวด 
ประจำปี พ.ศ. 2563 

30,000.00 25,000.00 25,000.00 5,000.00 

21. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น 

โครงการจัดกิจกรรมบุญ
ทอดเทียนประเพณี
เข้าพรรษา 

30,000.00 29,800.00 29,800.00 200.00 

22. 
ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา

โครงการจัดงานประเพณี
ลอยกระทง 

60,000.00 58,100.00 58,100.00 1,900.00 

35 



 

วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น  

23. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น  

โครงการทำบุญเลี้ยงพระ
เนื่องในเทศกาลปีใหม่ 

25,000.00 25,000.00 25,000.00 0.00 

24. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น  

อุดหนุนที่ทำการปกครอง
อำเภอปทุมรัตต์ 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 

25. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนา
วัฒนธรรม และอนุรักษ์
ประเพณีท้องถิ่น  

อุดหนุนที่ทำการปกครอง
อำเภอปทุมรัตต์ 

20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 

26. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
สังคม คุณภาพชีวิตและ
สิ่งแวดล้อมให้มี
คุณภาพ  

เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ 7,296,000.00 6,435,800.00 6,435,800.00 860,200.00 

27. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
สังคม คุณภาพชีวิตและ
สิ่งแวดล้อมให้มี
คุณภาพ 

เบี้ยยังชีพคนพิการ 2,659,200.00 2,178,400.00 2,178,400.00 480,800.00 

28. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
สังคม คุณภาพชีวิตและ
สิ่งแวดล้อมให้มี
คุณภาพ 

เบี้ยยังชีพผู้ป่วยเอดส์ 
  

18,000.00 18,000.00 18,000.00 0.00 

29. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
สังคม คุณภาพชีวิตและ
สิ่งแวดล้อมให้มี
คุณภาพ 

โครงการฝึกทบทวนซ้อม
แผนป้องกันระงับอัคคีภัย 
อปพร.เพื่อเพ่ิมศักยภาพ
พร้อมศึกษาดูงานนอก
สถานที่  

110,000.00 64,500.00 64,500.00 45,500.00 

30. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
สังคม คุณภาพชีวิตและ
สิ่งแวดล้อมให้มี
คุณภาพ  

โครงการวันสถาปนา
อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่าย
พลเรือนแห่งชาติ  

20,000.00 19,995.00 19,995.00 5.00 

31. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
สังคม คุณภาพชีวิตและ
สิ่งแวดล้อมให้มี
คุณภาพ 

โครงการฝึกอบรมและจัด
กิจกรรมรณรงค์เนื่องใน
วันต่อต้านยาเสพติดโลก  

5,000.00 2,175.00 2,175.00 2,825.00 

36 

37 



 

32. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
สังคม คุณภาพชีวิตและ
สิ่งแวดล้อมให้มี
คุณภาพ 

โครงการฝึกอบรมให้
ความรู้เด็กในโรงเรียน
เกี่ยวกับสาธารณภัยต่างๆ 

20,000.00 14,595.00 14,595.00 5,405.00 

33. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
สังคม คุณภาพชีวิตและ
สิ่งแวดล้อมให้มี
คุณภาพ 

โครงการรณรงค์ป้องกัน
โรคไข้เลือดออก 

50,000.00 49,950.00 49,950.00 50.00 

34. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
สังคม คุณภาพชีวิตและ
สิ่งแวดล้อมให้มี
คุณภาพ 

โครงการรณรงค์ป้องกัน
และควบคุมโรคพิษสุนัข
บ้า ประจำปี 2563 

33,000.00 27,363.00 27,363.00 5,637.00 

35. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
สังคม คุณภาพชีวิตและ
สิ่งแวดล้อมให้มี
คุณภาพ 

โครงการตามแนว
พระราชดำริด้าน
สาธารณสุข 

180,000.00 180,000.00 180,000.00 0.00 

36. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
สังคม คุณภาพชีวิตและ
สิ่งแวดล้อมให้มี
คุณภาพ 

โครงการปลูกป่าเฉลิมพระ
เกียรติ 

5,000.00 4,990.00 4,990.00 10.00 

37. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
ระบบโครงสร้างพ้ืนฐาน
ระบบสาธารณูปโภค
อย่างเพียงพอ  

หมู่ที่ 1 โครงการก่อสร้าง
ถนน คสล. 

208,000.00 207,000.00 207,000.00 1,000.00 

38. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
ระบบโครงสร้างพ้ืนฐาน
ระบบสาธารณูปโภค
อย่างเพียงพอ  

หมู่ที่ 2 โครงการก่อสร้าง
ถนน คสล. 

180,000.00 162,000.00 162,000.00 18,000.00 

39. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
ระบบโครงสร้างพ้ืนฐาน
ระบบสาธารณูปโภค
อย่างเพียงพอ 

หมู่ที่ 3 โครงการก่อสร้าง
ถนนคอนกรีต คสล.  

117,000.00 116,700.00 116,700.00 300.00 

40. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
ระบบโครงสร้างพ้ืนฐาน
ระบบสาธารณูปโภค
อย่างเพียงพอ 

หมู่ที่ 4 โครงการก่อสร้าง
ท่อระบายน้ำพร้อมบ่อพัก 
คสล. 

85,000.00 82,500.00 0.00 2,500.00 

41. 
ยุทธศาสตร์การพัฒนา
ระบบโครงสร้างพ้ืนฐาน
ระบบสาธารณูปโภค

หมู่ที่ 5 โครงการวางท่อ
ระบายน้ำ คสล. 

180,000.00 175,000.00 0.00 5,000.00 

38 



 

อย่างเพียงพอ 

42. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
ระบบโครงสร้างพ้ืนฐาน
ระบบสาธารณูปโภค
อย่างเพียงพอ 

หมู่ที่ 9 โครงการก่อสร้าง
ถนนคอนกรีต คสล. 

182,000.00 181,500.00 181,500.00 500.00 

43. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
ระบบโครงสร้างพ้ืนฐาน
ระบบสาธารณูปโภค
อย่างเพียงพอ 

หมู่ที่ 6 โครงการก่อสร้าง
ถนนคอนกรีต คสล. 

208,000.00 207,400.00 207,400.00 600.00 

44. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
ระบบโครงสร้างพ้ืนฐาน
ระบบสาธารณูปโภค
อย่างเพียงพอ 

หมู่ที่ 7 โครงการก่อสร้าง
ถนนคอนกรีต คสล. 

260,000.00 259,000.00 259,000.00 1,000.00 

45. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
ระบบโครงสร้างพ้ืนฐาน
ระบบสาธารณูปโภค
อย่างเพียงพอ 

หมู่ที่ 8 โครงการก่อสร้าง
ถนน คสล. 

299,000.00 297,500.00 297,500.00 1,500.00 

46. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
ระบบโครงสร้างพ้ืนฐาน
ระบบสาธารณูปโภค
อย่างเพียงพอ 
  

ติดตั้งหม้อแปลงไฟฟ้า 
สำนักงานเทศบาลตำบล
โพนสูง 

370,000.00 360,539.32 360,539.32 9,460.68 

47. 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา
ระบบโครงสร้างพ้ืนฐาน
ระบบสาธารณูปโภค
อย่างเพียงพอ 

โครงการป้องกันและลด
อุบัติเหตตุทางถนนในช่วง
เทศกาลปีใหม่ 

10,000.00 9,850.00 9,850.00 150.00 

48. 
ยุทธศาสตร์การพัฒนา
องค์กรและบริหาร
จัดการบ้านเมืองที่ดี 

โครงการอบรมสัมมนา
เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพใน
การปฏิบัติงานของ
พนักงานเทศบาล คณะ
ผู้บริหารและสมาชิกสภา
เทศบาล ประจำปี 2563 

180,000.00 179,830.00 179,830.00 170.00 

49. 
ยุทธศาสตร์การพัฒนา
องค์กรและบริหาร
จัดการบ้านเมืองที่ดี 

โครงการแผนที่ภาษีและ
ทะเบียนทรัพย์สิน 

430,000.00 429,000.00 50,000.00 1,000.00 

50. 
ยุทธศาสตร์การพัฒนา
องค์กรและบริหาร
จัดการบ้านเมืองที่ดี 

อุดหนุนที่ทำการปกครอง
อำเภอปทุมรัตต์ 

25,000.00 25,000.00 25,000.00 0.00 

51. ยุทธศาสตร์การพัฒนา เงินสมทบกองทุนบำเหน็จ 314,900.00 314,900.00 314,900.00 0.00 

39 



 

องค์กรและบริหาร
จัดการบ้านเมืองที่ดี 

บำนาญข้าราชการส่วน
ท้องถิ่น (กบท.) 

52. 
ยุทธศาสตร์การพัฒนา
องค์กรและบริหาร
จัดการบ้านเมืองที่ดี 

สำรองจ่าย 180,180.00 57,415.00 57,415.00 122,765.00 

53. 
ยุทธศาสตร์การพัฒนา
องค์กรและบริหาร
จัดการบ้านเมืองที่ดี 

เงินสมทบกองทุน
หลักประกันสุขภาพ 

75,000.00 75,000.00 75,000.00 0.00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

40 

ยุทธศาสตร์ 

แผนการดำเนินการ 
ทั้งหมด 

อนุมัติงบประมาณ ลงนามสัญญา เบิกจ่าย 

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 

1.ยุทธศาสตรส์่งเสริมการ
ผลิตภาคการเกษตรและ
พัฒนาฝีมือแรงงานให้มี
คุณภาพ 

26 5,924,000 3 115,000 1 20,026.00 1 20,026 

2.ยุทธศาสตร์การพัฒนา
การศึกษาศาสนาวัฒนธรรม 
และอนุรักษ์ประเพณี
ท้องถิ่น 

44 10,110,000 26 8,176,520 24 7,309,681.36 24 6,559,671.76 

3.ยุทธศาสตร์การพัฒนา
สังคม คุณภาพชีวิตและ
สิ่งแวดล้อมใหม้ีคุณภาพ 

48 11,970,000 14 10,481,200 11 8,995,768.00 11 8,995,7680 

4.ยุทธศาสตร์การพัฒนา
ระบบโครงสร้างพื้นฐาน
ระบบสาธารณูปโภคอย่าง
เพียงพอ 

70 42,564,000 12 2,117,000 11 2,058,989.32 9 1,801,489.32 

5.ยุทธศาสตร์การพัฒนา
องค์กรและบรหิารจดัการ
บ้านเมืองที่ด ี

18 2,885,000 8 1,220,080 6 1,081,145.00 6 702,145 

รวม 206 73,453,000 63 22,109,800 53 19,465,609.68 51 18,079,100.08 



 

 
ข้อสังเกตการณ์ติดตามประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น 
 ข้อสังเกตท่ีเกิดข้ึนจากการติดตามประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ. 2561-2565)หลังจากที่
คณะกรรมการได้ดำเนินการติดตามประเมินผลแผนแผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ. 2561-2565) คือ 

1. การนำแผนยุทศาสตร์ไปใช้มีความสอดคล้องกับแผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปีแต่การนำแผนพัฒนา 
ท้องถิ่นสี่ปีไปใช้ดำเนินการนั้นยังน้อยมากเนื่องจากขาดงบประมาณในการดำเนินการ 

1. การใช้จ่ายงบประมาณเช่นโครงการที่ต้องลงลูกรังบางโครงการลูกรังน้อยส่วนมากมีดินเหนียว 
ปะปนส่วนมาก 

2. งานโครงสร้างขาดช่างผู้เชี่ยวชาญในการควบคุมงานและกรรมการขาดความรู้ในการตรวจสอบ 
โครงการเนื่องจากบุคลากรด้านนายช่างมีน้อยและดูแลควบคุมงานไม่ทั่วถึง 

3. โครงการที่เป็นรูปแบบของประการประชุมอบรมจะมีประชาชนให้ความสนใจน้อยและไม่ค่อยเข้า 
มามีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็นหรือร่วมดำเนินการส่วนมากจะเป็นกลุ่มเดิมไม่หลากหลาย 
 

41 
4. โครงการส่งเสริมด้านอาชีพด้านการเกษตรดำเนินการได้น้อยทั้งๆท่ีอาชีพของประชาชนส่วนใหญ่ 

ประกอบอาชีพเกษตรกร 
5. สินค้า OTOP ที่มีในเขตเทศบาลตำบลโพนสูงมีจำนวนน้อย และตลาดรองรับที่ถาวรไม่มีดังนั้น 

สินค้าท่ีมีจึงจำหน่ายได้น้อยและทำให้กลุ่มสินค้านั้นจึงหยุดชะงักไม่ต่อเนื่อง 
6. โครงการที่ดำเนินการยังไม่ช่วยให้สินค้าทางการเกษตรมีมูลค่าเพ่ิมข้ึนเกษตรกรยังถูกกดราคา 

สินค้าจากพ่อค้าคนกลาง เนื่องจากงบประมาณมีจำนวนจำกัดจึงไม่สามารถดำเนินการให้มีตลาดกระจายสินค้า
ภายในเขตเทศบาลเองได้ 
ข้อจำกัดในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น 
 ตามท่ีเทศบาลตำบลโพนสูงได้ติดตามประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ. 2561-2565) เทศบาลตำบล
โพนสูงมีข้อจำกัดในการติดตามประเมินผลแผนแผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ. 2561-2565)ดังนี้ 

1. งบประมาณมีจำนวนจำกัดจึงไม่สามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนได้อย่างเต็มที่ 
2. จำกัดในด้านบุคลากร 
3. จำกัดด้านทรัพยากรธรรมชาติ  

ข้อเสนอแนะการติดตามประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ. 2561-2565) 
 ตามท่ีเทศบาลตำบลโพนสูงได้ติดตามประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ. 2561-2565)เทศบาลตำบล
โพนสูงมีข้อเสนอแนะในการติดตามประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ. 2561-2565) ดังนี้ 

1. อยากให้ทางเทศบาลสรรหางบประมาณจากหน่วยงานอ่ืนเข้ามาพัฒนาในเขตเทศบาลให้มากขึ้น 
2. อยากให้เพ่ิมจำนวนบุคลากรในการดำเนินการติดตามแผนเนื่องจากบุคลากรที่มีอยู่จำกัด 
3. อยากให้นำทรัพยากรที่มีอยู่อย่างจำกัดมาใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 ภาคผนวก 
 
 
 



 

 
 
 

สรุปโครงการต่างๆที่ดำเนินการไปแล้วในปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๓ 
แผนงานการรักษาความสงบภายในโดยงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ( ๑ ต.ค. ๒๕๖๒- ๓๐ ก.ย. ๒๕๖๓ ) 

๑. โครงการวันสถาปนาอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือนแห่ชาติ พ.ศ.๒๕๖๓ ( ๒๐ มี.ค. ๒๕๖๒ ) 

 
 

๒. โครงการมอบถุงยังชีพแก่ผู้ที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการป้องกันและลดความเสี่ยงในการแพร่
ระบาดของ   โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ ( ๑๕ พ.ค. ๒๕๖๓) 

 
  
 
 
 



 

 
๓. โครงการ.ฝึกอบรมและจัดกิจกรรมรณรงค์เนื่องในวันต่อต้านยาเสพติดโลก (๖ ก.ค. ๒๕๖๓) 

 
 
 

๔. โครงการฝึกอบรมให้ความรู้เด็กในโรงเรียนเกี่ยวกับสาธารณภัยต่างๆ ( ๒๐ ส.ค. ๒๕๖๓ ) 
งบประมาณตั้งไว้ ๒๐,๐๐๐ บ. 
จ่ายไป ๑๔,๖๐๐ บ. คงเหลือ 
๕,๔๐๐ บ   

 

  

หมายเหตุ..ปัญหาในการดำเนินงานแต่ละโครงการฯและการจัดซื้อต่างๆจำกัดด้วยงบประมาณ 



 

 
 
 
 
 
 


